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Ve>*5ta*is Vilnius

lbis Namas Chicago;

evizma$ ir Demokratija
Ofln i . v.°ecticut Sandariečių pa- 
kvietimas.

-l4,rrhrius Vilniaus krašto pa 
kiekvienam susipratu- 

rn Amerikos lietuviui sus- 
ciuda širdis. Miestas, kurį 
state, išaugino ir gynė mu- 

' Protėviai šiandie vargsta 
lrnoj vergijoj.

‘'no Zeligowskio Smurto 
la<Ho septyniolika metų. Bet 

u<ai dar vis nesiliauja spau- 
\ *r persekioję lietuvių. Jų 
l2lne nėra rami. Turėdami 

ginkluotą armiją, jie 
'10si lietuvio ūkininko ir vai- 
0 lankančią savą mokyklą. 

• • •

ištikro darosi okupuo- 
'J Lietuvoj, galime spręsti iš 
Pančio pranešimo.

"Vilniaus krašto lietu- 
viarns nevalia lietuviškai 
Mokytis, lietuviškai viešai 
kalbėti, neleista klausyti ir 
turėti radio, nevalia statyti 
ir net remontuoti namus, 
nevalia savo miške uogauti, 
grybauti, malkų pasikirsti, 
savo ežere žuvauti ir mau­
dytis, negalima be leidimo 
pereiti iš kaimo į kaimą 
svečiuosna ar gimines ap­
lankyti, uždrausta verstis 
prekyba ar būti keliaujan­
čiu amatninku, saulei nusi­
leidus ligi jos patekėjimo 
uždrausta lietuviui išeiti iš 
pirkelės, nakties metu ne­
galima žibinti languose 
šviesą, negalima statyti lie­
tuviškų kryžių, uždrausta 
bažnyčioje melstis sava kai- 
V M ' ’

♦ ♦ ♦

Prez. Roosevelta$ savo kal- 
,je pasmerkė visus tuos, 
irie su ginklu rankoje įsive- 
a į svetimą žemę. Jis taikė 
rmiausia Japonijai ir Itali-

Bet Roosevelto žodžiai irgi 
ka pasmerkimui Lenkijos, Į 

iri Spalio 9 d., 1920 metais I 
idmainingai pagrobė Vii-

ll •* • * *

Chicag°J pradėta rūpintis j 
pigimu Tautiško namo, ku-
Kutu musu kultūros centru i į DUtų z
aru puotų aplink save lietu- 

.ka elementą.
centras mums seniai j 

reikalingas. Bet kaž-ko- , 
1 10 įsteigimas buvo atidė- 
iamas — iš metų į metus. 
Tautiško Namo sumanytojų | 
įnė jau pradėjus savo dar- ; 

ij- randa nemažai pritari- 
Chicagos lietuvių tarpe.

♦ ♦

Atskilusi nU°
dilioji Gadynė” patvirtina į 

ka mes nuolat kartojam, 
kendrame fronte demokra 
naudojama tik kaipo prie ;

n$?a suvilioti žmones. Pasak j .life
laikraščio:

“Demokratija jam tėra mas
• ia prisidengę lietuviškieji 

n'iabiurai 'bando skleist sta­
liuką ‘kultūrą’. Ir ne musų 
nė jei ‘Keleivis’ šito nema- J L V y J

demokratu ir sykiu 
munistu nėra galima. Tos
• idėjos nesutinka kaip dal 

ir akmuo. Įvykiai Sovietų
’iioi tą geriausiai patvirti-

Connecticut valstijos sanda- 
riečiai atsiuntė pakvietimą 
ndaros” redaktoriui atvyk- 
)is juos ir pasitarti apie 

įmesnį veikimą tautiškoj

VIETAI XXIV

DIDĖJA LIETUVOS į 
IŽDO PAJAMOS. I

Kai ėmė siausti Ir Lietuvo­
je ekonominė krizė, ji labiau­
sia pasireiškė pinigų žmonėse 
sumažėjimu. Didžiausią pini­
gų badą jautė ūkininkai, ku­
rie už parduodamus žemės 
ūkio produktus gaudavo visai 
žemas kainas. O kai pas ūki­
ninkus įsiveisė bepinigė tuo­
jau jj persimetė miestelėnams. 
Valstybės iždo pajamos ėmė 
mažėti, nes ir mokesčiai silp­
ninus plaukė, muitų ir kito­
kios pajamos sumažėjo. Vy­
riausybė buvo priversta val­
dininkams mažinti atlygini­
mus, darydavo tam tikins 
nuošimčių atskirstymus iš al­
gų biudžetui subalansuoti. 
Kai ūkininkai ir valdininkai 
ėmė mažiau pirkti, pradėjo 
šlubuoti prekybos ir pramo­
nės reikalai. Ir taip ėmė siau­
rėti visas ekonominis gyveni­
mas.

Vyriausybė, ekonominės or­
ganizacijos ir ūkininkai, darė 
ką įmanė kovai su ūkiškais 
sunkumais. Ūkininkai stengė­
si daugiau ir geriau paruošti 
žemės ūkio gaminius, o kitos 
įstaigos rūpinosi jiems surasti 
užsieniuose rinkos. To sutar­
tino darbo vaisiai buvo gana 
geri. Už tat, kaip tiktai užsie­
nių rinkose žemės ūkio gami­
niams kainos pakilo, Lietuvos 
ekonominis gyvenimas tuojau 
pagyvėjo ir palengvėjo. Da­
bar jau didieji ekonominės 
krizės sunkumai yra išgyven­
ti ir nugalėti. Tą faktą bene 
geriausiai patvirtina Valsty­
bės iždo didėjančios pajamos.

Šiemet per pirmuosius še­
šis mėnesius valstybės iždas 
gavo apie 20 milionų litų pa­
jamų daugiau, negu per tą 
patį laiką pernai; būtent — 
159,703,000 litų, o pernai — , 
120,000,000 litų; užpernai —' 
115 mil. litu.

Šiemet daugiau padidėjo 
pajamos iš miškų, akcizų, 
miškų ūkio ir spirito monopo- i 
lio. —

Vailokaitis Užmokėjo 
Už Tris Pėdas Žemės

8,000 Litų i

Žymus Lietuvos bankierius Į 
J. Vailokaitis statydamas sau j 
namus Kaune užėmė tik ke­
lius centimetrus svetimos že­
mės, kuri per visą lotą tesu­
darė tik vieną yardą.

Nepaisant į tokį mažumą 
kaimynas patraukė J. Vailo- I 
kaitį teisman ir privertė ban- , 
kininką sumokėti jam 8,000 i 
litų arba nugriauti namą.

Panašus atsitikimas įvyko 
ir su Lietuvos apdraudos ben- j 
drove “Lloydu”. Ji irgi pate- i 
ko į teismą už įžengimą su sa- ' 
vo namu į svetimą lotą.

šiš pakvietimas, beabejo, 
bus priimtas. Mums reikalin­
ga pažinti geriau viens kitą 
ir nustatyti ateities planus.

Dirbdami ilgus metus lie­
tuvybės gerovei; sekdami tas 
pačias idėjas mes tapom ar­
timi vieni kitiems ir todėl pa­
simatymas but ne tik malo­
nus, bet ir naudingas ateičiai.
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Lenkai Nuteisė Pagrob­
ta Lietuvos PolicininkąC *-

V. Stankevičių

Kaltina sienos peržengime ir* 
stulpo išgirovime

Vokietijos telegramų agen­
tūra praneša iš Varšuvos, kad 
ten buvo išleistas oficialus 
lenkų vyriausybės praneši­
mas, pagal kurį Lietuvos poli­
cininkas Vladas Stankevičius 
busiąs grąžintas atgal į Lie­
tuvą tik po to, kai bus atlikęs 
lenkų jam paskirtą bausmę 
“už sienos peržengimą su gin 
klu ir už pasienio stulpo iš- 
griovimą” (??). Iš kitos pu­
sės, iš Lazdijų pranešama, 
kad Suvalkų Storasta Seinų 
apskrities viršininkui prane­
šęs, esą, Stankevičius buvęs 
teistas lenku teismo ir nubaus 4.
tas kalėti iki spalių 2 dienos. 
Paleidus jį iš kalėjimo, Stan­
kevičius busiąs sugrąžintas į 
Lietuva. c

Klaipėdos Krašte Priva 
lomas Plaukiojimo 

Mokslas
Klaipėdos krašto direktori­

ja nutarė visame krašte mo­
kyklose įvesti privalomą plau­
kiojimo mokslą. Tuo tarpu į- 
vedamas privalomas plaukio­
jimo mokslas tiktai miestų 
mokyklose, o vėliau bus įves­
tas ir kaimų pradžios mokyk­
lose.

Jaunimą norima išmokyti 
plaukioti, kad mažiau butų 
skendimo nelaimių. Plaukioji­
mo t mokymą mokyklose vyk­
dyti susirandama daugiau to­
kių kliūčių, kad moksleiviai 
lanko mokyklas rudenį, žie­
mą-ir pavasarį, kada daug 
nesimaudoma, taigi nėra kur 
mokyti plaukioti. Kaip pavyks 
šitą direktorijos sumanymą į- 
gyvėndinti, tuo tarpu neaišku.

Užsidarė dar vienas Hears- 
to dienraštis, tai Omaha Bee- 
News. Jo inventorių perėmė 
The World Herald.

Rusijos miegamuose trauki 
niuose vyrai ir moterys susi­
maišo. Vyras gali miegoti vir­
šutinėj lentynoj, o nepažįsta­
ma moteris apačioj.

Ne Visi Darbininkai 
Yra Užganėdinti 

Fordu.

Henry Fordas, kuris prieši­
nasi įvedimui savo dirbtuvėse 
unijos, paskelbė, jog neužil­
go jo darbininkams bus ga­
rantuota penkių dienų darbo 
sąvaitė ištisiems metams ir 
bus mokama minimum 7 dol. 
į dieną.

1914 metais Fordas nuste­
bino visus savo paskelbimu, 
kad darbininkams negalima 
mokėti mažiau kaip penkius 
dolerius į dieną. Vėliau jis 
tą mokesnį pakėlė.' iki septy­
nių doleriu.

Kuomet užėjo depresija, 
daugelis industrijų ėmė ka­
poti algas ir pigiau pardavi­
nėti savo išdirbinius. Fordas 
reikalavo, kad mokesniaj ne­
būt kapojami, bet niekas jo 
neklausė. Tuomet ir jis buvo 
priverstas grįžti prie penkių 
doleriu minimum, c.

Nors Fordas ir rūpinasi dar 
bininkų reikalais, vienok ne 
visi jo darbininkai yra užga­
nėdinti. Darbo dienos šventė­
je Detroito gatvėse parodavo 
su maskomis and veidų. Jie 
nešė tokį užrašą: “Fordo dar 
bininkus, kurie stoja už uni­
ją meta lauk iš darbo. Del 
to mes ir dėvim maskas”.

Sūnūs Del Menkniekio 
Smarkiai Sumušė

Savo Tėvą.

Kovarsko vals., Janušavos 
dvaro Jonas Kalibatas smar­
kiai sumuš savo tėvą, taip pat 
Joną Kalibatą.

Sūnūs, Jonas Kalibatas jau 
anksčiau pasižymėjo savo ne­
pastoviu ir lengvabūdišku gy­
venimu. Kartą atvykęs iš Ko­
varsko paprašė tėvą duoti ar­
klį važiuoti į vakaruškas. Tė­
vas sutiko, tik perspėjo, kad 
arklio labai nenuvargintų. 
Tada sūnūs, būdamas neblai­
viam stovy, įsižeidė ir grasin­
damas sumušimu liepė tėvui 
kinkyti arklį. Tėvas jo įsaky­
mo neklausė. Tada griebęs 
tėvą, sūnūs smarkiai sumušė, 
padarydamas tėvui didelių 
žaizdų galvoje, krutinėję, ran 
koše ir kitur.
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Vilniaus Vadavimas 
Visų Lietuvių 

Pareiga

Spalio 9-ta diena mums pri­
mena skaudžią tautos įvykio 
dieną, kai 1920 m. spalio mė­
nesio 9-tą dieną lenkų gene­
rolo Želigowskio bandos užė­
mė Vilnių. Šis faktas, šis įvy­
kis tai tamsus taškas Rytų 
Europoje, nes prieš jį parodė 
savo bejėgiškumą ir Tautų 
Sąjunga. Reiškia — klastin­
gas smurtas nugalėjo teisę.

Jau 17 metų kai Lietuva 
neteko savo seno sostapilio, 
trečdalio teritorijos, brolių 
ir sesučių lietuvių, kurie tiek 
pat metų neša sunkų lenkų 
jungą. Neteko naujai atgimu­
sios sostinės, iš kurios buvo 
paskelbti pasauliui pirmieji 
nepriklausomybės Šukiai ir 
idėjos, nes Vilniuje buvo pats 
lietuvybės centras ir kultūros 
židinys. Todėl Vilniaus trage­
dija aptemdė musų pačius 
pirmuosius gyvenimo džiaugs­
mus. Naujas skausmas vėl pri 
pildė lietuvių širdis, ir šio 
skausmo lietuvis negali sulai­
kyti savyje, ir jis tapo visų 
lietuvių bendru skausmu, o 
drauge ii' ryžtingas siekimas, 
vaduoti pavergtą Vil'dų!

Kada žydai 'buvo išvyti iš 
savo tėvynės, tai jų dainius 
sėdėdamas prie sostinės griu­
vėsių verkė ir verkdamas dai­
navo apie savo tautos ir Jė- 
ruzalio argą. Bet verkdama 
žydų tauta neatgavo savo šeš­
tinės, taip ir mes lietuviai 
verkdami neatgausim .Vil­
niaus. - . ‘

■? . V.

Ne ašaros ras atbalsį į at­
bukusią Lenkijos sielą, tik 
vieningas ir griežtas nusista­
tymas ne vien žodžiais, bet 
kiek kas galėdamas turi ir 
centu remtį įsteigtąjį Vilniąus 
Vadavimo Geležinį Fondą 
(Tam yra išleisti Vilniaus pa- ' J 
sai ir sulig išgalėm lipinąmi 
ženkleliai). Ir Lenkija maty­
dama tokį vieningą lietuvių 
pasiryžimą dėl savo sostipės, 
prisipažins savo klastingą žy­
gį padarius. Tik neliudėkime, 
bet Vilniaus vadavimo darbą 
tęskime vadovaudamie šuįiu: 
“Vilnius musų buvo, musų ir 
bus!” ' ... t

Prež.RūoseveltoKalba 
Sujudino Pabaltijo

PASMERKDAMAS UŽPUO­
LIKUS ROOSEVELTAS SU­
STIPRINO MAŽESNIŲ TAU 

TŲ LAISVĘ

Ryga. — Prezidento Roo­
sevelto kalba pasakyta Chica­
go j e sujudino ir Baltijos vals­
tybes. Laikraščiai pažymi, jog 
prezidento dekleracija ne tik 
parodo Amerikos palinkimą 
bendradarbiauti su Tautų Są­
junga Kinijos reikale, bet taip 
pat ir visos Europos.

Kalba pasakyta Chicagoj
~ ? ~ - : - 1,1 ■»

Žinios iš Lietuvos
Iškasė Senovės Lietuviu 

Trobesių Liekanas 1
Naugarduke.

Jos parodo aukštą musų 
protėvių kultūrą

Vilnius. — Lenkų archeo­
loginė komisija b*»kasinėdama 
Naugarduko pilies kalną su­
rado medines statybas septy­
nių šimtų metų senumo. Buvo 
užtikta gatvės dalis, išgrįsta 
tašytais medžiais, beveik kaip 
siu dienu mieste.

Tas viskas yra Mindaugo <_ 
laikų palikimas. Pirmoj daly 
trylikto šimtmečio Naugardu­
kas buvo svarbus politinis ir 
apsigynimo centras. Čia buvo 
pastatyta stipri pilis, kurios 
griuvėsiai tebestovi iki šiai 
dienai.

UTĖN A
“Literatūros” Knygynas iš 

Voldemaro Reikalauja 
virš 1OOO litu. Z

Utenos apylinkės teisme bu 
vo svarstomas “Literatūros” 

į knygyno Kaune iškeltas p. 
| Voldemarui apie 1000 litų 
i jieškinys už jam siųstas kny- 
' gas.

Teisman atvežtas p. Volde­
maras pasiaiškinęs, kad jis 
knygų siųsti neprašęs ir jos 
esančios kartu su kitomis jo 
knygomis Lietuvos .banke.

Byla atidėta pristatyti kny­
gų užsakymą.

Iš Kauno ir Telšių seminarijų 
pašalinti klerikai kreipėsi į

Kaišia dorių vyskupą.

Kaip jau buvo rašyta, iš 
Kauno ir Telšių kunigų semi­
narijų paskutiniuoju metu y- 
i’a pašalinta (kiti patys išsto­
jo) nemaža klierikų. Pašalin­
tieji iš seminarijų klierikai 
šiomis dienomis siuntę dele­
gaciją pas Kaišiadorių vysku­
pą ir prašę juos užtarti, tar­
pininkauti, kad butų atgal 
priimti.

Kaišiadorių vyskupas tokias 
protekcijas darąs, nes jo vys­
kupijoje truksą kunigų.

No. 41

buvo tikra sensacija, atėjusi 
kaip tik tuo laiku, kai Angli­
jai ir Prancūzijai reikalinga 
paspirtis prieš Vokietiją ir I- 
taliją.

Baltijos laikraščiai mano, 
jog prez. Roosevelto pareiški- 

I mai sujudino daugiau Gene­
va negu Londoną ar Paryžių, 
asekmėje to Tautų Sąjunga 
žymiai sustiprės, o mažesnės 
valstybės galės ramiau gyven­
ti, žinodamos, jog jpasaulyje 
yra dar pajėga, kuri sulaiko 

į grobikus ir militaristus.

Kaunas Susirūpino 
Dingimu Jaunų 

Mergaičių

Agentai suvilioja į tvirkavimo 
namus.

Atvykstančios iš kaimų ir 
miestelių mergaitės greitai 
dingsta Kaune be pėdsako. 
Giminės ir pažįstami bando 
jas surasti, bet negali. Kada 
atsikreipia į policiją, tai toji 
suranda kur nors suviliotas 
tvirkavimo namuose.
■' Taip neseniai atsitiko su 
trimis . merginomis iš Kupiš­
kio. Tūlas*1 agentas pažadėjo 
joms surasti darbą. Na, ir su­
rado. Policija dabar suėmė tą 
agentą ir pasodino kalėjiman.

MARIJAMPOLĖ

Griūva Šešupės krantai

Prie Marijampolės, ties ka­
reivinėmis, Kumelionių ir Klei 
vinės kaimais Šešupė daro di­
delį vingį, kurio kai kuriose 
vietose upės pasisukimas yra 
gana staigus. Šioje vietoje vie­
nas Šešupės krantas yra labai 
aukštas ir neapaugęs jokio­
mis žolėmis. Kadangi krantas 
yra smėlėtas ir kartu molėtas, 
todėl staigiai pasisukanti upės 
tėkmė su smarkia srove nuo­
lat griauna šiuos stačius kran­
tus.

Įtarinėdamas žmona esant ne­
ištikima... ir keršinant įtaria­

mam gavo 3 met, kalėjimo.

Maldaikiškių km., Kuktiš­
kių vals., gyv. Meškauskas J. 
įtardamas savo žmoną palai­
kant santykius su Pranu Kau 
šylu, ir už taį Pr. Kaušylui, 
patykojęs gurbe, 1937 m. ko­
vo 29 d. akmeniu padarė sun­
kų kūno sužalojimą.

Teismas jį nubaudė 3 m. s. 
darbų kalėjimo atskaitydams 
5 mėn. iki teismo atkalėtus.

Vienoje penktadienis yra 
elgetų diena. Krautuvninkai 
padeda škarbonką su centais 
ir elgetos gali pasiimti po vie­
ną neatsiklausus.
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VILNIAUS LIETUVIAI NEIŠSIŽADĖS

Kame tas garsas, kuriuo skambėjai 
Ir ta galybė, ir pranokėjai?
Kur tavo Vilniau tie spinduliai, 
Kuriuos skleidei, Lietuvai —

Septyniolika metų atgal vienas Lietuvos kariuomenės 
pulkas ir būrys savanorių, gynę iki paskutinių savo sostinę, 
buvo priverstas pasitraukti iš Vilniaus. Tą pačią dieną Vil­
nių užėmė gen. 2eligowskis su dviem divizijom lenkų ka­
riuomenės.

Lietuva apeliavo į Tautų Sąjungą, kuri tuomet skai­
tėsi teisingumo ir laisvės globėja. Toji įstaiga pasmerkė 
lenkus už sulaužymą Suvalkų sutarties ir pradėjimą karo. 
Anglijos, Prancūzijos ir kitų valstybių atstovai paskelbė 
Želigowskio smurtą banditišku ir reikalavo, kad jis kuogrei- 
čiausiai išsikraustytų atgal į Lenkiją.

Bet šis reikalavimas nebuvo išpildytas. Politinės intri­
gos paėmė viršų ir vakarykštis banditas tos pačios Tautų 
Sąjungos šiandie pripažintas teisėtu Vilniaus šeimininku.

bylą Tautų Sąjungoj, 
Per septyniolika me­

Netekusi Vilniaus ir pralaimėjusi 
Lietuva nenustojo gynusį savo teisių, 
tų ji kartoja akyvaizdoj viso pasaulio, jog Vilnius neteisėtai 
pagrobtas ir atiduotas Lenkijai. Kol kas Lietuvos balsa> 
pasilieka balsu šaukiančiu girioje. Bet ar bus taip visados? 
Ar ateinanti metai ir šimtmečiai irgi pasiliks kurtus ir ne- 
biliai ?

Mes nežinome, ka atneš ateitis, bet mes žinome viena— 
lietuvių tauta neumirš ir neišsižadės Vilniaus. Perdaug jis 
yra brangus lietuviams, kad del laikinų patogumų jie pa­
liktų tą kraštą amžinoj vergijoj.

DEMOKRATINĖS ŠALYS IR DIKTATORIAI

Nebe pirmą syk Europa suserga militarizmo ir “kieto­
sios valdžios” liga. Nuvertus Napoleoną, pradžioj pereito 
šimtmečio, jšsisteigė taip vadinama ‘šventoji sąjunga’, kurios 
apaštalu buvo Rusijos imperatorius Aleksandras I, o tikruo­
ju šeimininku — Austrijos kancleris (ministerių pirminin­
kas) Metternichas.

ir organizuotoai grupėm arba tautom" išsilaikyti ir apsisau­
goti nuo pašalinės įtakos. Bet ne visos, tautos sugeba susi­
koncentruoti ir eiti savais keliais. Lietuviai, šiuo atžvilgiu, 
pasirodė daug silpnesni už savo kaimynus. Priėmę krikš- 
čionytbę, jie nesulietuvino jos, bet paliko apteptą lenkišku­
mu. Del to ji ir buvo priežastim Lietuvos valstybės sugriu- 
vij»a.

Tas pats yra dabai’ ir su įvairiom politinėm teorijom, 
kurios patenka į lietuvių tarpą. Mes pasisavinam jas aklai, 
nepaisydami ar jos mums tinka ar ne. Lietuviai, tautinio 
susipratimo atžvilgiu, dar nepakilo tiek aukštai, kad reli­
ginius ir politinius dievus tvertų pagal savo “abrozo”.

APŽVALGA
JAU IR GEN. ŽELIGOWSKIS 
BOMBARDUOJA LENKIJOS 

VALDŽIĄ.

Vilniaus pagrobikas gen. 
Želigovvskis yra dabar Lenki­
jos seimo nariu. Bet valdžia 
nebeturi ant jo geros akies ir 
oficialiai jis ignoruojamas. 
Priežastis tų žvairavimų yra 
štai kame: Varšuvos ponai 
visai nesirūpina okupuoto 
krašto gerove. Čiulpia iš jo 
kiek tik gali, bet atgal nieko 
neduoda.

Želigowskiui nesmagu pasi­
rodyti Vilniaus krašto nus­
kurusiems ir išbadėj-usiems 
gyventojams, kuriems jis sep- 
tynioliką metų atgal pažadė­
jo aukso kalnus, jeigu jie tik 
pasiliks po Lenkijos globa.

Iš seimo tribūnos Zeligows- 
kis nuolat kritikuoja ir grasi­
na valdžiai už nepaisymą ii' 
apsileidimą. Jis net perspėjo, 
jog Lenkija turės subirėti, jei 
valstiečiai greitu laiku nebus 
aprūpinti.

DR. V. KUDIRKOS RAŠTŲ 
KQMPLETAS 

KAINUOJA 80
LIETUVOJ

LITŲ

Tėvynės Mylėtojų 
yra išleidusi Dr. V.

Draugija 
Kudirkos 

raštus, kuriuos dalino savo 
nariams už mažą narinę mo­
kesnį. Dabai' tos knygos yra 
retenybė ne tik musų tarpe, 
bet ir Lietuvoj.

“Lietuvos Žiniose” neseniai 
paskelbta, jog Spaudos- Fon­
das Kaune gavęs iš Amerikos 
5 Kudirkos raštų komplektus 
ir parduos juos po 80 litų už 
komplektą.

Reiškia, ne visos senos kny­
gos yra bevertės ir tie TMD. 
nariai, kurie numetė Kudirkos 
raštus į šalį padarė didelę 
klaidą.

J. ŽILEVIČIUSX STE PONAITIS

Kada gi, Lietuvi?
(lio£«retės“Už Vilniai”)

ei - si va-duo-ti sos - ti - nę? Ver . gi - joj mus bro-lių. se . su-čip
šir-di, lie-tu-vi, ne - skau-da? ne-jau-ti garbę

1. Ka - da gi, lie - tu . vi, at - bu - si? Ir.
2. Ar . spa-liu de . vin - tą gi mi-unit _____Tau

Nuo
Tė-

TUOMI MUSŲ NEIŠGĄS­
DINSITE.

Vargšas SLA. turi klausy­
tis įvairių nesąmonių ir dema­
gogijos! Atsistoja koks nus- 
mukeinis komunistu kas,, ku­
rio dusia atiduota ne kam ki­
tam, o tik Stalinui ir ima šauk

■ ti, jog kas neina su “bendru 
; frontu”, tas yi‘a fašistas, atža­
gareivis ir demokratijos prie­
šas.

Bet kuom gį jus pasitarna- 
vot žmonių laisvei ir demo­
kratijai, kad dabar turėtu­
mėm klausytis jūsų skereeio- 
jimusi ir' demagogijos? Pir­
miau jus atakavote ir grovėte

■ susivienijimą, o dabar norite 
išnaudoti jį savai politikai.

Jusu leidžiami burbulai a- £
pie fašizmą yra tik pigios rū­
šie priemonė nukreipti žmonių 
akis nuo tikrųjų jūsų siekimų 
susivienijime.

Lėčiaurail.

Ka . da gi, lie. tu. vi, at .vertes-mo jau a - kys už - ti - nę. 
vy- nes?- Ar ne-jau-'ti skriau - daf

3. Kada gi, lietuvi, sukrusi
Ir Vilnię iš priešų vaduosi? 
Kada gi tu ginklą pakelsi 
Ir laisvę sostinei gi duosi?

4. Kada plevesiujs gi trispalvė 
Tautos vėliava iškilmingai 
Virš Vilniaus? Kada gi įžengsi, 
Lietuvi, j Vilnių garbingai?

1. Kada gi, lietuvi, atbusi 
Ir eisi vaduoti sostinę? 
Vergijoj tn\ts brolių-, sesučių 
Nuo verksmo jau akys užtinę

2. Ar spalių devintų gi minint 
Tau širdį, lietuvi, neskauda? 
Ar nejauti įžeistą garbę 
Tėvynės? Ar nejauti skriauda

rali

dūką.Tikrai amerikoniškai.

Prof. Voldemaras Prašai
Valdžios Išleisti ji 

Prancuzijon

Bet Lietuvos Valdžia 
Atsisakė Išduoti 

Leidimą.

Dabartiniu laiku prof. A. 
Voldemaras sėdi Utenos kalė­
jime ir jam uždrausta susi­
siekti su išoriniu pasauliu. Ne 
labai, seniai jo žmona, kuri 
taip pat gyvena Utenoj, buvo 
nuvykusi į Kauną prašyti val­
džios, kad toji leistų prof. A. 
Voldemarui ap.sigyentį Pran­
cūzijoj.

Spalių devintoji jau artina­
si. Toje dienoje visa Lietuva 
vienai minutei (vidurdieny) 
sustos, tvirtai susikaups, akis, 
širdis ii’ protą Vilniaus link 
nukreips, ir panaujins savo 

j priesaiką arba pasižadėjimą 
! už Sostinę kovoti ir ją iš prie­
šų išliuosuoti.

Spalių devintoji diena yra 
musų tautos skausmo ir pasi­
ryžimo diena. Toje dienoje iš 
musų išplėštas Vilnius — Lie­
tuvos sostinė ir kultūrinės kū­
rybos.-centras. Tos dienos — 
1920 metuose musų tauta nie­
kuomet nežmirš. Ji skaitys ją 
skaudžia, kruvina ir begėdiš­
ka diena. Skaudžia ir kruvina 
diena todėl, kad joje priešams 
užleistas Valstybės Centras ir 
pralietas lietuvių kraujas; o 
begėdiška todėl, kad Lietuvos 
sostinė lenkų užgrobta ir lie­
tuvių kraujas pralietas bandi­
tišku — smurto budu.

Vienas amerikonas įsisėda 
New Yorke į traukinį. Kuo­
met parodė konduktoriui ti- 
kietą, tas nustebo.

— Tamsta važiuoji į Dish- 
velle, Floridoj ? 
konduktorius. —
blogą vietą, nes tik ką laik­
raščiuose skaičiau, jog tą mie 
stelį sunaikino žemės drebė­
jimas.

— Mano brangioji — at­
sako vyras — žinodamas kas 
tu esi, bučiau su mielu noru 
išgėręs tuos nuodus.

— klausia 
Pasirinkot

Sugrąžino

— Nieko baisauš. Kol nu­
važiuosiu, miestelis bus atbu- 
davotas, — atsakė ameriko­
nas.

Pasikeitė malonumais

Kuprelių šeimoj tęsiasi 
latiniai kivirčiai. 
kia:

— Jei bučiau 
reikės su tavim
visą gyvenimą, bučiau seniai 
įpylus nuodų į tavo kavos puo

Žmona

žinojus, 
taip

nuo 
šau-

kad 
peštis

— Ką dovanojai savo mer­
ginai jos gimimo dienoj?

Nupirkau jai “lipstick” ir 
jau pusę jo man sugrąžino.

Patarlė.
Būti gražia, tai pusė meto- 

ries rupesnio.

prie
kita pusė? — Prilaikyti 
savęs vyrus.

Lietuvių tauta nėra kerštin­
ga, bet yra ištverminga^. Ji 
nėra pasiryžus lenkams ker­
šyti, bet yra ,pasiryžus Vilnių 
ir visas užgrobtas žemes iš

Prancūzų policija dai*o kra 
tas komunistų centruose, ješ- 
kodama pėdsakų keliems te- 
roristiniems aktams, kurie at­
sitiko Paryžiuje ir provinci­
joj.

Ši sąjunga buvo reakcijos lizdas. Ji dabojo, kad visur 
viešpatautų absoliutizmas ir kad žmonėm nebūtų suteikta 
jokių laisvių. Kuomet vengrai sukilo prieš austrus 1848 
metais, tai Rusijos caras pasiuntė kariuomenę, kad sutriuš­
kinti tą sukilimą.

STATYS LIETUVIŲ NAMĄ 
JERUZALĖJ.

Šiandie Europoj susitvėrė diktatorių “brolija”, kurios 
uždavinys yra užsmaugti demokratiją. Jie mat bijosi, kad 
laikui bėgant dar gyvuojanti kitose šalyse demokratija ne­
sugrįžtų pas juos ir nenuverstų jų diktatūros.

Išpradžių demokratines valdymo sistemas bombardavo 
Sovietų Rusijos diktatoriai. Paskiau juos pakeitė fašistai 
ir naziai. Pastaroji pralenkė net savo mokytojus — komu­
nizmo apaštalus. -*1 -

Galimas daiktas, jog netolimoj ateity įvyks ginkluotas 
susirėmimas demokratinių valstybių su diktatoriškom, 
niau žmonės kovodavo del religinių dogmų, dabar ims 
tis del politinių pažiūrų.

Kun. A. Linkus, iš Chicagos 
ėmėsi organizuoti aukų rin­
kimą pastatymui lietuvių na­
mo Jeruzalėje. Tai busianti 
savotiška lietuvių atstovybė 
prie Kristaus Grabo, šiam tik 
slui jau esą surinkta virš 1000 
dolerių.

Palestinoj dabar tęsiasi nuo 
latiniai susirėmimai tarp žy­
dų ir arabų. Tokiose aplinky­
bėse vargiai ar galėtų išsilai­
kyti toji “atstovybė”.

Bet valdžio atsisakė moty­
vuodama tuom, kad prof. A. 
Voldemaras pradėsiąs ten po- 
litikauti ir ruošti sąmokslus. 

Prof. A. Voldemaro žmona
yra prancūzė ir Prancūzijoj j lenkų atsiimti ir atsiims, 
turi du vaiku. Išpradžių jie 
apsivedė civiliai. Bet kuomet 
priešai paskleidė Lietuvoj gan 
dus, kad gyvena “be šliubo”, 
tai kalėjime buvo atliktos ba­
žnytinės ceremonijos. Jo svei­
kata einanti kas kart blogyn.

Voldemaro vardas trinamas iš 
istorijos.

peš- PAGELBA “SAVIESIEMS” 
ISPANIJOJ.

Vėliau išleistuose 
vadovėliuose 
vardas, 
cituoti 
šlovinti 
Taigi

ŽMOGUS YRA VISA KO KŪRĖJAS

Senoj žydų legendoj pasakyta* jog Dievas sutvėrė žmo- 
pagal savo- “abrozo” arba lietuviškai tariant —- paveiks-.
Tačiau, tikrenybėj buvo visai priešingai; žmonės lipdėlo.

dievus ir kūrė Dievą sąvokai įteikdami jiems savo žmoniš-

Toks musų palinkimas užsiliko iki šių dienų. Katali- • 
kai įsivaizduoja katalikišką Dievą; protestonaj — protesto-, 
nišką ir tt. Visa ko centras; visa ko kūrėjas yra žmogui 
Nors jis yra silpnas ir bejėgis visumos akyvaizdoj, tačiau 
kasdien imam gycenime jis traukia viską ant save “kurpalio”'.

Toks prisirišimas p ne to, k as yra savo, gelbsti žmonėm

Prez. Rooseveltas, kalbėda­
mas Chicagoj, pasmerkė tas 
valstybes, kurios įsimaišė i 
Ispanijos civilį karą. Bet vie­
nų žodžių neužteks, kad su­
laikyti Hitlerio ir Mussolinį 
nuo parėmimo savo jauniausio 
partnerio — gen. Franco.

Iš Vo-kietijos uosto Ham­
burgo nuolat išplaukia laivai 
su karo amunicija ir karei­
viais. Italija siunčia desėtkus

'tūkstančių legionierių parem- v
' tį sukilėlius.

Vargšė ispanų šalis nespėja 
nuo jų apsiginti.

i

istorijos 
nebeminima jo 

Taip pat uždrausta 
jo mintis arba viešai 

jo atliktus darbus, 
oficialiai Voldemaras

kaip ir nėra buvęs lietuvių 
tarpe. Tačiau žmonių tarpe 
apie jį nuolat kalbama.

Kai kur Lietuvoj galima už­
girsti tiesiog fanatiškų pasa­
kojimų apie j.Į — Utenietk.

Jeigu lietuvių tautos nepar 
bloškė lenkų unija ir kara­
liai; Rusijos priespauda, ka­
zokai ir Muravjevai, tai ne­
parblokš ir dabartinieji Lenki 
jos valdovai. Nors lenkai var­
toja rusiškas-žandariškas prie 
mones lietuvius okupuotoje 
Lietuvoje lenkinti, bet lietu­
viai nesilenkina; jie kenčia, 
vargsta už lietuvybę, kovoja 
ir nėfa abejonės, laimės — 
laisvais taps — su visa Lietu­
va susijungs.

Vilniečiams į pagalbą pri­
valo stoti visa tauta. Vilnius 
ir visų Lietuvos žemių atvada­
vimas yra visos tautos reika­
las. Vilniečiai kovoja už lie­
tuvybę ir savo įstaigas, 
svoji dalis tautos turi 
už Vilnią ir Vilniečius.

Amerikos lietuviai
gelbėjo ir pagelbėjo Rusijos 
prispaustiems lietuviams — 
jie daug gelbsti ir dar dau­
giau gali -pagelbėti lenkų 
priespaudoje esantiems lietu­
viams. By kokiai bei visokiai 
pagalbai teikti yra tinkamiau 
sias laikas Spalių Mėnesyje— 

i Spalių devintoji diena.
Spalių devintoji diena te- 

! būna lietuvių tautos pasirįži- 
mo diena už Vilnių. kovotį ir 
jį atvaduoti. '

SUKYS-MMY-AlfTOIHSEN, INC
SKOLINAM IR PERKAM PIRMUS J

MORGIČIUS.

INŠIURINAM GEROSE KO MP ANŲ O- ■

SE — NUO UGNIES, VĖTROS IR T. T. S

TAIPGI — STIKLUS, AUTOMOBILIUS ■

IR RAKANDUS.

3320 South Halsted St Chicago, Illinois
Telephone YARds 5215

Nėra padienių darbininkų

Daugelis Biržų apskrities, 
darbininkų šiuo laiku išėjo į 
Latviją cukrinių runkelių rau 
ti, todėl padienių darbininkų 
gauti ųkininkaį beveik nebe­
gali. Ūkininkai žada daryti 
žygių, kad darbininkai į Lat­
viją nebebūtų' išleidžiami.

o lai­
ko v oti

daug

STATYKITE!
Tegul jūsų rendų kvitos nuperka namą. Mes pastaty­
sime ant jūsų loto murinę English type rezidenciją, 
kuri norintiems bus pilnai įrengta del 2 šeimynų taip 
pigiai, kaip $5,850.00. šiame name turėsite sau gražų 
flatą, o antro flato renda apmokės visas namo išlaidas. 
Statome visokios rūšies naujus ir taisome senus namus. 
Viską darome ant lengvų išmokėjimų- Parūpiname 
F.H.A. paskolas ant 10—15 ar 20 metų. Padarome 
planus, duodame išrokavimus ir kitus patarimus veltui. 
Reikale kreipkitės prie

JOHN PAKEL & CO.
GENERAL BUILDING GONTEACTGR.

2502 We*t 69A St. Tel. Grovehill 0306

■ ;
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TRQIT, MICH
Ford Motor Co. atleidžia 

senus darbininkus

isdinėti arba kaip sa- 
fajeructi” lauk senus 

"Tool ir Die”

Be aiškios priežasties Fordo 
kompanija pradėjo sistematiš- 
kai at 
koma
darbininkus i 
departamento; išvaryti jau ke 
Ii šimtai. Vienas aišku, kad vi 
si fabrikai kratosi nuo senų
amžiumi darbininkų, o pas Į gražiausį rašinį 
Fordą kaip tik ‘‘Tool’ depar- i Antra dovana

; svarbių. Vienas, ši kuopa nu- 
! tarė paaukauti Kubos badau­
jantiems lietuviams iš savo 
iždo $10.00. Antras, nutarta 
rengti nepaprastas balius, ku­
rio programos išpildyme, ap- 

: art muzikos, dainų, bus šiokie 
j kontestai, už kuriuos bus duo- 
{ damos dovanos. Pirmas, kuris 
! jaunuolis SLA. narys arba na- 
I rio sūnūs bei duktė parašys 

apie SLA. 
bus duodama

bile Detroito jaunuoliui ar 
jaunuolei, kurie bus rasti fi­
ziškai sveikiausi ir trečia, mer 
gaitei ir berniukui bus duoda 

! ma dovana, kurių 
' sveikiausi dantys.
nuolių svejkatingumą spręsti 

’ bus pakviesti vietos daktarai, 
i medikai ir dentistai.

tamente ir buvo daug senų 
amžiumi žmonių, nes seniaus 
kada nebuvo tam tikrų mo­
kyklų, per save kol išmokda­
vo imdavo daug metų. Dabar 
kas kita — pats Fordas turi 
tokią mokyklą ir paėmęs jau­
nuolius į tris metus padaroma 
mechanikas. Taigi tie januo- 
liai daugiaus nusimano ir a- 
pie mechanikos teoriją ir su­
pažindinti su kasdiena gauna­
momis mašinomis. Prie tam ir 
vikresni. Taigi senus pašalina, 
kad jauniems padarius vietą, 
arba kaip pasakius, vaikai stu 
mia tėvus iš darbo.

bus rasti
Apie jau-

TMD. 68 kp. Veikimas

Čebatorius bandė apiplėšti 
banką.

Atvykęs iš Pennsylvanijos 
holdaperis lietuvis čebatorius 
“pagarsino” lietuvių vardą. 
Mat, jis bandė apiplėšti ban­
ką, bet nelaimei tapo pašau­
tas/ o jo 
šautas.

partneris visat nu-

KAMPELIS

Katkevičius Sumušė 
Švedus 1605 m.

Pradžioj 17 šimtmečio tarp 
Lietuvos ir Švedijos tęsėsi nuo 
latinis karas. Laimėjimai svy- 
i'o iš vienos pusės į kitą. Taip 
1605 metais, rudens laiku, 
Švedijos karalius Karolis iš­
sodino didelę kariuomenę Es­
tijoj ir ėmė traukti i Rygą, 
kuri tuomet buvo lietuviu ran- 
koše. ' - .

Jonas Katkevičius, lietuvių 
kariuomenės vadas, nuspren­
dė pasitikti juos prie Kirch- 
holmo, netoli Rygos. Jo žinio­
je buvo apie 4,000 vyrų, tuom 

! tarpu, kaip jo priešas turėjo 
Į 14,000 armiją- Turėdamas 
daug silpnesnes jėgas Katke­
vičius nusprendė pavartoti 
gudrią strategiją. Pirmas pra­
dėjęs muši, jis pamažu trau­
kėsi atgal iki neįviliojo švedų 
į tarpkalnį. Apsupęs juos iš 
visų pusių, Katkevičius galu­
tiniai sumušė švedus ir vos ne 
pagavo nelaisvėn ir paties ka­
raliaus.

TMD. 68 kp. rengia drau­
gišką balių, kuris įvyks neuž­
ilgo. Kur balius įvyks, neteko 
iš komisijos sužinėti; tą bus 
galima pranešti vėliau.

5 d. įvyko miesto 
kandidatu nomina- £

Nežiūrint, kad Detroi- i

Šis nepaprastas laimėjimas 
apgynė Estiją ir pagarsino 
Katkevičiaus vardą visoj Eu­
ropoj.

SLA. 352 kp. svarbus 
parengimas

Sekmadieny, Spalio 3 d. į- 
vyko SLA. 352 kp. mėnesinis 
susirinkimas, kuriame tarp 
kitų tarimų, pora yra gana

Spalio 
valdybos 
vimas. 
to čerteris yra nepartijinis,
CIO unija išstatė savo “šleitą” 
į majoro urėdą ir į miesto kan 
celmanus ir laimėjo nomina­
cijas. Tas pasisekimas sukėlė 
didelio nerimo politikos rate­
liuose ir numatoma, kad prieš 
tikruosius rinkimus bus labai, 
labai karšta agitacija.

— Korespondentas.

Už Bučkių Aprašymą 
Gavo Daktaro 

Laipsni.

Pabučiavimai turi reikšmės 
mokslui, o ne vien tik įsi-

TMD. Reikalai
Šu šių 1937 metų pradžia, 

pradėjus Tėvynės Mylėtojų 
atgaivinimo ir palaikymo dar 
bą, vakarinėse valstijose, 
draugijos senieji veteranai 
labai susidomėjo šiuomi svar­
biu ir labai reikalingu: kultū­
ros ii’ apšvietos darbu. Ir be 
jokio atidėliojimo ir laiko gai­
šinimo, tuojaus griebėmės jį 
atlikti.

biaus galėsime pasidžiaugti 
šios kultūros ir apšvietos drau 
gijos gausingais -darbais.

T. M. D. Iždo Globėjas,

SENA DAINA APIE 
VILNIŲ

Ir nors greitomis, liepos 4 
dieną Chicagoj sušaukėme 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
Seimą ir išrinkome šiai drau­
gijai Centralinę Valdybą, ku­
li dabar sulig savo išgalės ir 

norų,
reikalus 

veda prie

Parašyta S. Stankevičiaus
1823 metais.

geriausių
draugijos 
draugiją
ir platesnio veikimo.

tvarko šios 
ir pačią 
gyvesnio

Mylėtojų
Sandaros”

Amerikos Lietuviu Tautinė i dasi kitos politinės partijos • žai. 
Sandara savo seimuose pakar- rankose. Todėl kiekvienoje 
totinai yra nutarusi, kad san- valstijoje, apskrity, ar mieste, 
dariečiai ir kartu visi Ameri­
kos lietuviai privalo aktyviai 
dalyvauti Amerikos 
darbuotėje. Tačiau 
vis labai mažai tos 
pas musų žmones 
Kasdien matome
tautų žmonės stato ir renka 
savuosius į įvairias valdiškas 
vietas, o mes tai vis kas-žin 
ko tai laukiame. Gerbiami 
Sandariečiaį ir abelnai Ameri 
kos lietuviai, nemanykime, 
kad jei mes patys tų vietų ne_ 
ješkosime, tai kad svetimi 
mums jas pasiūlys. Tokių da­
lykų dar niekuomet nebuvo, 
tai ii’ dabar to nelaukime, nes 
nesulauksime.

Kelias mums dabar atviras

politinėje 
kaž-kodėl 
darbuotės 
pasirodo,

kaip kitų

Savi žmones valdžios vietose.

i butų galima ir reiktų taikytis 
taip sakant prie vietinių ap- 
linkvbiu. 

v

Mes būdami Amerikos pi- 
liečiais neturėtume pasiten- . 
kinti tik tuomi, kad mokėti i 
mokesčius, kad atlikinėti vi- i • 
sas kitas pilietines prievoles 
ir balsavimų dienoje pabal­
suoti už kitų parinktus kandi­
datus. Šito mums neturėtų už­
tekti, savo visas pilietines par 
eigas atlikę, mes privalėtum 
žiūrėti, kad ir tomis naudo­
mis, 
savo 
ant 
Visi
kad mums butų daug smagiau 
ir maloniau turėti savo tautos 
žmones valdininkais, nes rei­
kalui esant pas juos butų pa­
togiau kreiptis, negu pas sve­
timtaučius.

Bet vistiek politinėje dar­
buotėje reikia dalyvauti ir rei 
kia dalyvauti organizuotai. 
Be organizacijos, be sutartino 
veikimo visai mažai ar grei­
čiausiai visai nieko negalėsi­
me nuveikti. Taigi Amerikos 
Lietuvių Tautinė Sandara pra- 
vesdama savo seimuose nuta­
rimus, kad yra privalu Ameri 
kos politinėje darbuotėje da­
lyvauti ir turėjo mintyje, kad 
Sandaros kuopos, kartu su ki­
tomis vietinėmis lietuvių or­
ganizacijomis pradėtų šioje 
linkmėje veikti. Kaip žinome, 
visur kitur to darbo šiek tiek 
pasirodė ir tas darbas davė 
gerų rezultatų, bet labai ma-

Vienok mes tuomi nepnva- 
i lėtum nusiminti, kuomet tas 
j buvo tiktai pradžia kiek pla- 
i tesnio darbo. Laikuj bėgant 
galima tą darbuotę išvystyti 
daug plačiau ir pradėjus nuo 
vietinės valdžios siekti apskri­
čių, valstijų ir Nacionalės vai 
džios.

ar apsimoka mums kaipo vie­
nos tautos žmonėms į šituos 
reikalus gilintis ir juose orga 
nizuotai dalyvauti? Atsako­
mas te gali 
atsakymas 
nasį taip. M 
siras tokiu, 
šintusi, nes
priešintis. —

būti vienas ir ta 
•ra aiškus, vadi 
m rodosi, kad ne 
kurie šitam prie 
ištikrųjų nėra k(

S. Gegužis.

Ugnies Kryžiai.

met naujai paskirtas teisėjas 
kalbėjo per radio, tai dauge­
lis žmonių matė degančius 
kryžius netoli prez. Roosevel- 
to vasarinės rezidencijos. Tai 

buvo Ku Klux

Sutartinai politinėje dar­
buotėje dirbdami ir dalyvau­
dami, mes galėtume išrinkti 
daug savo žmonių į vietines! greičiausia
valdiškas vietas, galėtume 1 Klano demonstracija. 

' vienui’ kitur išrinkti savo žmo 
' nes į apskričių valdiškas vie- 
as, galėtume vienur kitur iš­
rinkti savo žmones į valstijų 
legislaturas ir net vienur ki­
tur galėtume išrinkti savo 
žmones į Jungtinių valstijų 
kongresą. Bet kad pasiekti to, 

Į tai suprantama, kad reikia or- 
ganizatyvio darbo. Klausimas

KELIONĖ I LIETUVA

r .'JiF.RtLTSMft

f*.

kurias šioji šalis visiems 
piliečiams lygiai teikia, 

kiek galint pasinaudoti, 
suprantame ir žinome,

Progų yra, tik makekim jas 
išnaudoti.ir

mylėjusiems. Neseniai Londo­
ne pasirodė vieno jauno isto- ' je darbuotėje ne visur galėtų 
riko Stanley Peterheado kny­
ga apie bučkius. Ji ne tik turi 
pasisekimo publikoj,- bet ra­
šytojui Oksfordo universitetas 
suteikė už ją daktaro laipsnį.

Autorius išaiškina, jog buč­
kiai senovėj buvo pagarbos 
ženklas. Vėliau jis tapo įpin­
tas į meiliškus dalykus. Pen­
kioliktam šimtmety Švedijoj

Tiesa, dalyvavimas politinė-

būti vienodas, nėsa 
kur sakysim valstijos 
kas aparatas randasi 
partijos rankose, taj

dažnai 
valdiš- 
vienos 

apskri­
ties, ar vietinės apyrubės ar 
miesto valdžios aparatas, ran-
-------- 1 —------------ —-■— ---------  
buvo įsteigta mokykla, kurioj 
instruktuodavo kaip privalo­
ma bučiuotis.

SVIESI AKIES PATOGUMUI!
SVIESI GBAZUMUI!

Su Naujais 1938 L E. S.

♦

t

i

♦

Peoples
KRAUTUVĖSE
DIDŽIAUSIAS

IŠPARDAVIMAS
Visų gerųjų išdirbysčių 

Šildomų ir Virtuvių

PEČIU

*

4 
♦ 
♦

*

♦

♦

MARGUČIO RADIO 
PROGRAMA!

Iš WHFC (1420 kyloc.) 
Margučio radio programai bu 
na —

Sekmadieniais — Iv. popie 
Kitomis dienomis — 9 v. vak

WIND — 10 vai. vakare: 
antradieniais, trečiadieniais, 
ketvirtadieniai ir šeštadie­
niais.

Niekados nėra vėlu užsipre­
numeruoti Margutį, bet atnau 
jinti prenumeratą reikia lai­
ku. Siųskite dolerį per laišką 
del prailgteimo.

•■+ i

MODERNIŠKAI ĮRENGTA ‘

BALTA SI S V/ E DŲ 
LAIVYNAS

Nuolatinis Susisiekimas

NEW YORK-KLAIPĖDA
(Per Gothenburgą

Laivų išplaukimai iš

KUNGSHOLM - -
GRIPSHOLM - . • 
DROTTNINGHOLM 
GRIPSHOLM - - -

Švediją)
New Yorko

Spalių
Spalių

> Gruod.

23
26
18

8

Sutaupysi pinigą
laivakortę ten

Reikalaukite musų bendros apie 
kelionę brotiurėlės ir kainoraščio 
Gaunama nemokamai pas visus 
musų autorizuotus agentus, arba

Swedish American Line
181 No. Michigan Ave., Chicago.

pirkdamas 
ir atgal

Ir štai, Tėvynės 
Draugijos organe, 
39-tam num. sekretorius Mar­
tynas Kasparaitis praneša, 
kad jau yra šios draugijos, 
susitvarkiusių ir gyvuojančių 
vakarinėse valstijose 10 kuo­
pų. Tuomi reikia tik pasidi­
džiuoti ir pasidžiaugti, kad į 
taip trumpą laiką, šios drau­
gijos atgimimui padaryta la­
bai gera pradžia.

Dabar Rytinėse 
Tėvynės Mylėtojų 
senieji veteranai 
labiaus ir greičiaus 
ti šios kultūros ir 
draugijos ateitim 
senąsias kuopas. O kur nėra 
senųjų kuopų, tai sutverkite 
savo apylinkėse naujas kuo­
pas. Mums vidurinės srovės 
žmonėms yra labai svarbu su­
daryti Tėvynės Mylėtojų 
Draugijai gyvesnį ir stipresnį 
kūną. Ir kuo greičiaus suda­
rysime, šiai draugijai, gyves­
nį ir stipresnį kūną, tuo la-

valstijose 
Draugijos 
turėtumėt 
susidomė- 
apšvietos 

ir gaivinti

jų tikrą sutarimą.

ir
vis atgijo 
liežiuvis;
išsilijo, 
lietuvis.

Mačiau Vilnių šaunų miestą, 
seną mokslų gyvenimą, 
nuo žemaičių beapsėstą 
ir

Šernai ūkininkams daro 
didelius nuostolius

I E. S. STUDENTŲ 
BRIDGE LEMPA

Lenkta rankena, bron 
zinės, geltonos ar si­
dabrinės spalvos, šil­
kiniai dangsčiai, švie­
sios ar tam- $125° 
sios spalvos

šlovė visus sujudino 
gerą tėviškei daryti, 
ir ką amžiai pagamino, 
čiesas yra pataisyti.

Daugel metų sviets rokavo, 
musų žemė kaip pražuvo, 
kaip užmiršo kalbą savo 

užmiršo kuomi buvo. 
Tarp žemaičių 
garbė tėvų ir 
meilė tarp jų 
prasidžiugo ir

Veizdėk, sviete nusiminęs, 
kas ten šiaurėj atsitiko: 
Lietuvos senos gimtinės 
pražuvime sveikos liko.

Geresne Šviesa 
Geram Matymui 

LEMPOS

šių I.c

ne tik
namus,

L E. S. STALIUKO 
LEMPA

Įdubusiu reflektorių, 
pasidabruota, bronzi­
nės spalvos, Šilko už­
dengimai gelsvos a" 
rusvos $1 1 95 
spalvos - -

• Jus turėsit dvigubą už- 
siganėdinimą nuo 

E. S. lempų! Jos 
pagražina jūsų

bet taip pat apsaugo jū­
sų akis.- Pamatykit dau­

gelį nepaprastų stilių . . . 
grindų, kabančių, sukinė­
jamų, studentų, mažiems 

staliukams ir prisegami 
modeliai. Prieinamos kai-
nos — lengvais išmokėji­
mais.

Gyveną prie miškų ūkinin­
kai labai nusiskundžia, kad 
dabartiniu laiku šernai dai'o 
didelius nuostolius: knisa bul 
ves ir sunakina nurautų gri­
kių rikes. Todėl prašo medžio 
tojų, kad jie atvažiuotų me­
džioti šernų, nes jų didesniuo­
se miškuose šiemet labai daug 
priviso.

MAŽAS I MOKĖJIMAS
Likusi suma su jūsų Elektros 

Bilą.
Padengimui nuošimčių ir kitų 
išlaidų, truputį aukštesnė kai­
na bus skaitoma parduodant 

ant išmokėjimo.

COmmoniUERLTH ENSOR electric shops
Downtown—-72 W. Adam* St., 132 S. Dearborn St. — Tel. RANdolph 1200, Local 1219

4562 Broadway
4833 Irving Park Blvd.
2733 Milwaukee Ave.

4231 W. Madison St.
3460 S. State St.
4834 S. Ashland Avė.

852 W. 63 rd St.
2950 L 92nd St. 
11046 S. Michigan Ave.

♦
$30.00 Naujos Mados šildo 

mi pečiai po

$19.95
$59.50 Alyva kūrenami 

šildomi pečiai po

$37.50 FOTOGRAFAS

p F M Co.

♦

♦ 
♦

Skanus Valgiai 
ir Visokie Gėrimai

$50 Naujos Mados Virtuvių 
Gasiniai Pečiai

TOPAZ ALUS
Lengvi Užkandžiai

3315 So. Halsted Street

♦

Naujos Mados Kombinacijos ♦
♦Pečiai nuo

$54.50 «

varto- t 
tus pečius mainant ant ♦ 

naujų ♦

Didelė nuolaida už

Pirkite Čia Dabar -
Taupykite Pinigus

Didžiausios Pečiu c.
Krautuvės Chicago]

♦

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
STUDIO

. 420 WEST 63RD STREET
- Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Tel. Yards 1546.

Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
Bridgeport

Mezgimo
Dirbtuve

ST. LENDZBERGIO 
UŽEIGOJ

F. Salcmonavich
504 VV. 33rd St., Chicago, III.

Notoii Normal Ave.
Tel. Victory 3186

Atdara kiekvieną vakarą ir 
Sekmadieniais.

Bridgeport Knitting 
Mills

1435 W. 47th St
Pusantro bloko nuo Ashland

Kviečiami visi tautiečiai bile 
laiku, bile valanda.

Phone Boulevard 7Zoo
LIETUVIŲ IŠTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago, 111

ATLANKYKI? SVEIKATOS PIRTĮ
A. F. CZESNA BATHS

; // Mes užlaikom elektrikinį Kabinetą, karštus ir garo 
: 7 kambarius; suteikiam elektrinius ir švedų masažus; 
i Pagelbėsim jūsų sveikatai VIOLET Spinduliai ir sieros

/ Vaniom. Kanos labai prieinamos; Naujai viskas per- 
(( taisyta ir pageryta.

A. F. CZESNA MAUDYNĖS
1657 W. 45th St.. Chicago, Ill. Prone Boul. 4552

S

d

KRAUTUVĖSE

o

o

E

□
CHICAGO, ILL,

4179-83 Archer Avė
Corner Richmond St. 

LAFayette 3171

2536-40 W. 63rd St
Corner Maplewood Ave.

HEMlock 8400

KRUKONIS-OLSZEWSKI & CO.
Parduodam ir mainom namus ir farmas 
Užrašom visokios rūšies apdraūdą — Insurance 
Padarom legalius dokumentus 
Renduojam Apsaugos skryneles “Safety Boxes” 

Krukonis-OIszewski & Co.
3251 South Halsted Street Chicago, Illinois

Tel. Victory 1233
1 ^wmuiuiiaihiummoniiiiiniiiDiuumiiunuiuiiiniiDni'niuiiiaiH, iHiiia.iiiiii.iiiiaiiii'ihiiiiDuriib^o .mii’tiuOMimuiuDUMa*
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I AM MUSIC

By Aldona Gulbin

the

and Master am I; Servant of those dead, and 
Immortal speak 
and laugh, and

wor

ter of those living. Through me Spirits 
message that makes the world weep, 
>hin.

I Tell the story of Love, the story of 
that Saves, and the story that Damns. I 
upon which prayers float to Heaven. I 
which palls over the field of battle where men lie 
with me on their lips.

I am close to the marriage Altar, and when the 
opens I stand near by. I call the Wanderer home, I 
the Soul from the depths, I open the lips of Lovers, 
through me the Dead whisper to the

I serve as I serve all; and 
easily as I supject his Slave.
the Air, the Insects of the Field, the Crash of 

Waters on rock-ribbed shores, the singing of Wind in the 
I am even heard by the Soul that knows me in 
of wheels on city streets.

Slave as
Birds of

w no Brother, yet all men are my brothers; I am 
■ of the best that is in them, and they are the 
the best that is in me; I am of them, and they 

For I am the Instrument of God. I AM Music.

Trees, and
the clatter

I Kno^
the Father
Father of 1
are of me.

J

VOLUME IX

Living.

Miss. M. Rakauskaitė

smoke
dying

the King I make
I speak through

my
the

Grave
rescue

and

Hate, the story 
am the incense 
am the

MARIJONA RAKAUSKAS. LITHUANIA 
OPERA STAR TO GIVE RECITAL Aldona Narvid

Is-Married
The ceremony. New Life. 

Brides impressions. Father 
and Mother. A wish of 

Happiness

gjj^Įjįįj^

The organ who’s pealing 
tones echoed from each nook 
and corner was sending the 
beautiful melody of the wed­
ding march through the 
church’s atmosphere. The 
wedding procession was on 
the way. The groom, best 
man and attendents were 
waiting at the church railing 
for the maid of honor, brides­
maids and finally the bride 
to come walking gracefuly 
toward them. Ah! Here they 
come. The bridesmaids all 
dressed in rustling, swishing, 
soft rose gowns. And the 
bride, all in white came lean­
ing on her father’s arm. Sol­
emn father, wonder what his 
last thoughts were upon giv­
ing up his only daughter.

wish to shed tears even 
though you smiled? Did me­
mories of a small child who 
clung to your apron strings 
come back to you? Remem­
ber, how overjoyed your 
daughter was with her first 
party dress? Remember, how 
you struggled and worked to 
bring up your lovely girl to 
maidenhood? Mother, dar­
ling, she is no longer yours. 
How true the words 
following Lithuanian 
are:

before I end, a bit of advice, 
congratulations to you. But 
recall thine own mother and 
father for when thou art a 
mother' thou will understand 
their hearts.

Happy landings, Aldona 
(Narvid) Wenckus and Jos­
eph Wenckus.

— Josephine Aleksa.

Vilniaus Krašte Surasta 
Geležies sluoksnis

Močiute širdele tai

Auginai dukrelę ne

of the 
melody

tau, tai
[tau I

sau, ne
[sau.”

TL rnCCID rm HMM I a little program introducing 
i 1 De GUddll CULU1Y111 the Lithuanian songs, and 

------------- arts to the American people.
Jaunimas Dance was a 

grand success. A number of 
trophies were given to Golf 
Champions, Soft Ball Baseball 
Teams, and the favorite Lith­
uanian Radio Announcer. 
Judge Zuris presented these 
throphies. Everyone present 
at the dance had a good 

faces beamed 
congratulate 

await another

Mrs. Gribas has again tak­
en over the Patrecia Beauty 
Shop in Marquette Park, and 
she certainly is busy making 
the 
hope

women beautiful, 
you grand success.

We

Vilniaus-Nesvyžio apskrity, 
kur senovėje buvo kunigaikš­
čių Radvilų dvarai ir pilis, šio­
mis dienomis tapo surasta ge­
ležies sluoksniai.

Vilniaus universiteto moks­
lininkai išvyko ją nuodugniai 
ištirti ir, jei galima, pradėti 
ekspltuoti.

j. Everyone 
dance 

time as their 
with joy. 
Jaunimas, 
affair.

BIRUTE
We 

and

a sports- 
Lithuania 
a grand;

Well at last the Concert 
Marijona Rakauskas is near. 
We have been waiting for 
this opportunity for quite a 
while. We cannot express oui' 
anxiety for this affair.

of

Peter Barskis Jr. 
man who went to 
in 1936 who was 
success there as well as in
Chicago, is getting married 
October 10th. The reseption 
will be held at the Del Prado 
Hotel. * > It £

Dr. L. Pilsudski is studying 
aviation, and soon expects to 
have his own plane. We hope 
he succeeds in his new enter­
prise.

Birute is getting 
have her Bunco 
Party October 13th, 
wish to see all our friends 
have fun with us. Many priz­
es will be given and refresh­
ments. The tickets are only 
35 cents and the Bunco be 
held at Sandara Hall.

— Alto.

ready 
and Card 
where we

to

She sang before the presi- ‘ 
dent of a newly formed Re­
public... She helped create a 
new Republic State Opera... 
She was decorated by the 
Lithuanian government with 
the Third Order of the Grand 
Duke Gediminas, highest 
award given by the govern­
ment to its artists... That’s the 
career of a Chicago girl, born 
on Bridgeport Miss Marijona 
Rakauskas, prima donna of 
the Lithuanian State Opera.

Prima donna Miss Rakaus­
kas returned to her birth­
place to visit her family and 
many friends. She will give 
a concert at the Studebaker 
Theatre, 410 
Ave., Sunday, 
at 8:15 P. M.

Attractive,
and actress Miss Rakauskas 
has a vibrant dramatic sopra­
no voice for which she is still 
remembered in Chicago. She 
was invited by the Lithuanian 
government to sing in their 
opera 15 years ago. This girl 
grew up with thę newly form 
ed Lithuanian opera, singing 
Carmen, Tosca, Madame But­
terfly, Lisa 
original and 
“Gražina”.

Rakštis and the
Daužvardis, the 

Consul in Chica- 
are 55c. to $1.65

composer and prof, at the 
Beethoven Conservatory of 
Music, Chas. Stephens, teach­
er of violin, Vandaa Byans­
kas, J. P. 
Hon. Peter 
Lithuanian 
go. Tickets
and may be had at all the 
Lithuanian Newspaper offic­
es, J. P. Rakštis, 1900 S. Hals 
ted St., C. Deveikis in Cicero, 
and at the office of the Stu­
debaker Theatre Sunday, Oc­
tober 10th.

Skaitykit “Sandarą”
So. Michigan

October 10th,

a good singer

Vincent Renslavičius and 
Bernice Kubiliunas will be 
bound in holy matrimony No­
vember 27, and the reception 
will be held in Sandara. We 
hope you all the luck in the 
word. Your friends 
you Vine.

Prisiuntė Sandarai 
$20.00 Auką

and Lithuania’s
National opera

will miss

wedding 
the Lith- 
a charm-

Aldona Narvid’s 
was the tops among 
uanian society. Such 
ing bride in white is seldom
gifted with super-charm. The 
wedding was attended by 400 
or more people. She received 
about 15 telegrams trom nu­
merous noted people of Chi­
cago. We wish you all the 
happiness that life ever best­
owed on anyone.

Mandel Brothers, Chicago’s 
noted Department Store has 
again invited the Lithuanian 
Art Exhibit. This exhibit will 

for 2 weeks. The 
of this exhibit is 

Beliajus and the 
is the charming art- Į

continue 
president 
Vytautas 
secretary
ist Brenice Balickas. Here are 
very beautiful 
sketches, and 
needlework, all 
Lithuanians.

The exhibit was

ALT. Sandaros Antras Ap­
skritys, Connecticut valstijoj 
šiomis dienomis prisiuntė per 
savo iždininką Jokūbą Sage- 
vičių 20 dolerių kaipo auką 
Sandarai. Apskričio suvažia­
vimas įvyko rugpiučio 26 die- 
m New Haven, Conn.

irdingai tariam ačiū ryti­
nių valstijų sandariečiam už 
jų paramą. Tęsimui tautinio 
darbo reikalinga lėšų. Kiek­
vienas paaukotas centas ir do­
leris yra sunaudojamas 
rinimui lietuvybės.

The many
Chicago are looking forward 
with great pleasure and in­
terest to prima donna Rakaus 
kaitės concert, when she will 
sing operetic arias and many 
of the beloved folk songs of 
Lithuania. Her voice is seem­
ingly adapted to the tragic 
themes, 
most of

Lithuanians in

usually embodied in 
the folk song.

stip-

Žydi obelys

Ypatingai gražus šiemeti­
nis ruduo atsiliepė ir sodų au­
gimui. Kai kuriose Marijampo 
lės apylinkėse vietose šiomis 

! dienomis pražydo obelys, ku- 
’ rios turi nemažai tvarkingai 
I žydinčių žiedų. Kai kurie uki- 
| ninkai šiomis dienomis yra ra- 

■ dę soduose žydinčių žemuogių 
i bei vyšnių. Vietos senesnieji 
i ūkininkai iš to spėja busiant 

opened by gražų ir ilgą šių metų rudenį.

paintings, 
Lithuanian 
made by

Miss
be accompanied at the piano 
by John Byanskas well known 
Lithuanian accompanist-pia­
nist and director of Chicagos 
oldest and best known Lith­
uanian Choral society “BI­
RUTE”. Miss Birute Sarpalius 
tąlented young daugther of 
Compose Peter Sarpalius will 
play two piano numbers.

Arranging the concert is a 
committee of noted Chicago 
Lithuanians leaders .musicians 
and composers headed by Mr. 
Jahn Byanskas pianist. Assist 
ing ■ Mr. Byanskas are: Anta­
nas Vanagaitis, Editor of 
‘‘Margutis”, Journal of Music 
and Humor, Antanas Pocius,

M. Rakauskaitė will

A hush has fallen upon the 
church. The solemn ceremony 
has started. The ceremony 
that will make the two lone 
souls before the altar, one. 
What was the bride thinking 
of? was it of her choosen one, 
her mother, her father, or 
her maidenhood? The cere­
mony which she had looked 
forward to is over to 
and no longer is she 
en.

And Father, why were you 
so solemn? Where you think­
ing of the by gone days also?

Bride and Groom, I wish 
you the best of luck in the 
future also Į give the best 
wishes of tĮipse who perhaps 
in the hurry and noise found 
no opportunity to give the

VARNA PAVOGĖ Iš 
MOTERIES 10 LITU

Vienas kaunietis turi pi 
siaukinęs varną, kuri mėgs 
maišytis su žmonėmis.

Sykį ji 
krautuvę, 
vyti lauk, 
nuo stalo 

i

įskrido į tūlo žydo 
Kada ją pradėjo 
varna pasigrobė 

10 litu ir išdūmė. 4b>

quickly, 
a maid-

Proceeding further 
all gathered at a hall to cele­
brate the wedding. The guests 
and bride and groom are at 
the table. It is time for the 
unveiling. Mother! What did 
you think 
daughter’s 
her veil? 
crush your

we find

of when your 
husbund took of 
Did a tight band 
heart? Did you

| LIETUVĄ
LAIVAI IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO: 

EUROPA - ■ - Lapkriičo 27 
NEW YORK - - Gruodžio 2 
HAMBURG - - -Gruodžio 9 
EUROPA - - ■ Grudžio 16 
Greiti traukiniąi prie pat laivo EUROPA Bre- 
merbavene užtikrina patogią kelionę j Kauna. 
Patogus geležinkeliu susisiekimas iš Hamburgo. 
Informacijų klauskite pas vietinį agentų arba

HAMBURG-AMERICAN LINE®7?

kalėdinė

TĄI YRA
K

PRAKTIŠKIAUSIS

BUDAS

APŠILDYTI

ROOSEWELT FURNITURE KOMPANIJOJ

tS

S

ALIEJINIS PEČIUS

SAVO NAMUS

YRA DIDELIS PASIRINKIMAS ALIEJINIŲ PEČIŲ g 
Iš GERIAUSIŲ IŠDIRBYSČIŲ. ŠTAI PAVYZDŽIUI,^ 

KURIS APŠILDYS JUMS TRIS ARBA KETURIS J
* KAMBARIUS PILNAI. &

JO KAINA
TIKTAI $4950;

Galite Pirkti Lengvai? Išmokėjimais

ROOSEVELT
FURNITURE CO. Inc.

2310 West Roosevelt Road 
Phone SEELEY 8760 Chicago, Illinois

rPqNORTH GERMAN LLOYD
---- 130 W. RANDOLPH ST., CHICAGO, ILL.

NORTH
GERMAN 
LLOYD

JOHN P. EWALD REALTY CO.
LOANS and INSURANCE

Jeigu reikalauji pinigų ant Pirmo Mortgičio, ar 
apdrąųdos nuo ugnies, vėjo, etc., atsišauk:

840 West 33rd Street
TELEFONAS: YARds 2790 arba 2791

Keistučio Skolinimo ir Budavojimo B-vės
■RAŠTINĖJE.

T, MARTINKUS MEN’S SHOP
3358 So. Halsted St. Tel. Boulevard 3210

Vyriškų Rūbų
Krautnve

-■

K<

I
KRę a

fe-

■

a

•s

iS

•S
»S % £

Rudeniniai tavorai jau krautuvėje. Pilnas 
pasirinkimas skrybėlių žymių firmų: Mal­
lory ir Portis Brothers. Gražių švederių, 
viršutinių ir apatinių mąrškinįų Wilson 
Brothers išdirbyates. Taipgi Broadcloth 
marškinių Arow Cq. Skurinių Jacketų, 
vilnonių kelnių, pirštinių, kaklaraikščių, 
kepurių, šalikučių, diržų, “overauzių” ir 
kitokiu drabužiu pilnam pasirinkimui.

s

&

STASYS IR TĘOPORA MARTINKAĮ

Maloniai kviečia visus atsilankyti į krautuvę ir j 
rudeninius tavorus. Čia pirksite daug pigiau 

kur kitur.

T. MARTINKUS MEN’S SHOP

3358 So. Halsted St. Chicago, 111
s

UTTT
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DHĮĖ5 PAKAUŠIO Ar Verta Siųsti Musų 
Sportininkus i

1 Vilnių?

Amerikos Lietuvii} Visuomene 
Prašoma Atsiliepti.

Įvairios Žinios Į
Pirmas Kapas Palangos14 ir vieną orsaQizaci« su T . • iz t šimtu nartų.
Laisvamanių Kapuose 

DELKO PILSUDSKIO
DŪŠIA NEPATEKO

Į DANGŲ

Moterys Nenori 
Eiti į Bendrą

Frontą?

Kuomet mirė Pilsudskis, tai 
jo dusia skubiai nulėkė prie 
dangaus vaitų ir pradėjo bel­
stis. Pagaliau išėjo Šv. Petras 
ir paklausia:

— Kodėl tu manai, kad esi 
tikusi būti palaimintų terpe?

— Dėlto, kad kovojau už 
tikėjimą ir gražinau Lenkijai 
Aušros Vartų stebuklingą Die 
vo Motinos Paveikslą, — atsa­
kė Pilsudskio dusia.

Bet kam jis pirmiau priklau 
s«? .

— Pagonims lietuviams.
— Gerai, pasakyk ką dar 

esi atlikusi, — vėl užklausia 
šv. Petras.

— Išsižadėjau savo gimto 
krašto Lietuvos del to, kad 
kovojau už didelę ir galingą 
Lenkiją. , „ t į

— šitaip! Nepaprasta kar­
jera! Žinai, danguje tau ne­
bus ką veikti. Geriau eik į 
apačią, ten yra daug lenkų ir 
tu juos valdyki iki suduos die­
nos. Pats licipierius su jais ne­
gali susirokuoti!

Pilsudskio dūšia nudžiugo 
ir lėkdama žemyn kartojo:

— Nors ir pekloj, bile ga­
lėsiu valdyti!

Aną sykį rašiau, jog nekal- 
i tų bernelių brolijoj atsirado 
i “skloka”, kuri reikalavo, kad 
but sudarytas bendras frontas 
su moterim. Nepaisant dvasios 
vado persergėjimų ir grasini­
mų, “sklokininkai” buvo net 
pradėję slaptai landžioti pas 
moteris.

Bet matyt, iš to visko nieko 
| neišėjo. Viena moteris parašė 

mums štai kokį, atsakymą: 
Skaitėm Dėdės pranešimą, 
Jog bernelius noras ima 
Pasikviesti gražią lytį, 
“Bendrą Frontą’’ sulipdyti; 
Taip kaip dvi kairiųjų srovės 
Dirba del Maskvos gerovės. 

« *
Leiskite mums žodį tarti. 

^Gal atrodys tiesa karti;
Pasakys, kurs siaurai žiuri; 
—Moterys širdies neturi!

♦ ♦

Kam bendrauti, laiką gaišti? 
Turėt vyrą kaip pagaikštį, 
Be jausmų ir vyriškumo 
Ii' be paprasto drąsumo?

* *
Pervėlai jie susiprato; 
Neatsuksi amžiaus rato! 
Tiek jiems reikia “bendro 

[fronto“, 
Kiek kurčiąjam muzikanto. 

♦ ♦

Amerikos lietuvių sportiniu 
kai aplankė Lietuvą, o Lietu­
vos jaunuoliai sportininkai pa 
darydami revizitą, aplankė 
Ameriką. Komitetas numato, 
kad tai butų didelės reikšmės 
žygis, jeigu Amerikos lietuvių 
jaunuolių sportininkų ekskur­
sija nuvyktų į Vilnių, parung- 
tyniuoti su Vilniaus krašte 
lietuviais sportininkais — pa­
lošti su jais krepšinį arba taip 
vadinamą basket-ball. Toki 
musų jaunuolių sportininkų 
ekskursija turėtų didelės reik­
šmės ir priduotų Vilniaus 
krašto lietuviams daug dvasi­
nės spėkos sporto srityje.

Amerikos lietuvių sportiniu 
kų krepšinė komanda susidė­
tų iš kokių 7 ar 9 lošėjų ir jų 
palydovo, viso apie 10 asme- 

mų. Lošėjai butų parinkti iš 
‘skirtingų valstybių, kaip tai, 
Illinois, Wisconsin, Indiana, 
Michigan, Ohio, Pensylvania, 
New York, Massachusetts, 
Connecticut, Maryland, ir dar 
vienos kitos valstybės, kuri 
norėtų pasiųsti savo jaunuolį 
sportininką į Vilnių — Gedi­
mino pilies miestą.

Nieko blogo

Motina išmetinėja savo dūk 
teriai:

— Zosia, aš to negaliu pa­
kęsti! Kelius kartus jau ma­
čiau tave sėdint ’ ant" ’ Juozo 
kelių.

— Kas gi tokio? Ar ge­
riau but jei jis sėdėtų ant ma­
no?

Mes kūmutės ir merginos
Sakom: — tegul jie sau

[žinos;
Žali barščiai ne patrova, 
Senas bernas—ne zobova!

Gan Šiurkštus atsakymas. 
Daugelis brolijos narių, kurie 
svajoja susidraugauti su kita 
puse ir užpildyti savo širdies 
tuštumą bus skaudžiai apvil­
ti. « *

Augalai Vandenyno Dugne
AUGALAI JURU 

DUGNE

Calif ornijoj yra bendrovė, 
kuri verčiasi auginimu nežino­
mo vardo žolės jurų dugne. 
To žolė kuo dažniau nupjau­
nama, tuo greičiau auga. Iki 
šiol tąja žole yra užsėtas ju­
rų dugno plotas ikį 3,000 ak­
ių, o dabar rengiamąsi tuos 
plotus dar padidinti. Iš dabar 
tinių plotų kasmet “prišienau­
jama” iki 100,000 tonų žolės, 
kurią sudžiovinus malama į 
miltus, iš kurių paskui gami­
nama tūlomis ligomis, ypač 
džiova sergantiems ligoniams 
maistas. Dalis tos pačios žolės 
sunaudojama kariškiems rei­
kalams, gaminant vaistą ga- 
zais užsinuodijusiems karei­
viams. Iš apibergždusių kam­
blių, sumalus juos, kepama 
duona, o iš laiškų viršūnių 
pastarais laikais mėginama 
padaryti medžiagą rūkymui, 
vieton tabako. Iš laiškų sučių 
dabar gaminama ar 40- nuoš, 
visokių vaistų.

Žolę jurų dugne pasėja ite- 
rai, o piaja tam tikslui įreng­
tos mašinos, kurių grėbliai 
suėmę į rezgines tuojau iške­
lia vandens paviršiun. San 
Francisco ir Los Angeles mie­
stų turguose tą žolę žmones 
perkasi ir verda lapienę savo 
maistui.

Tokios žolės plotai jurų 
dugne auginama taip-gi Kini­
joj ir Japonijoj. Kaip Aai- 
joj, taip ir Californijos pajū­

riuose dažnai matosi valčių 
su burėmis didelis judėjimas 
tose vietose, kur ta žolė augi­
nama. Vienos kilnoja jurų 
dugne veikiančias mašinas, 
kitos suima paviršiun iškelia­
mą žolę ir veža ją prie kran­
to, o jų vieton skubinasi tuš- 
čiosios ir užsikrovę traukiasi 
šalin. Po kelių savaičių darby­
metis apsistoja, ir kiek palau­
kus vėl prasideda, kada žolei 
paaugus, prasideda nauja piu 
tis. — V. S. J.

ANSONIA, CONN.

Rengiasi minėti Spalio 9 dieną
Vilniui Vaduoti Sąjungos 

skyrius nutarė ir šiais metais 
minėti Lietuvos sostinės pa­
grobimo sukaktuves. Surengi 
mo darbas pavesta S. Buja- 
nauskui ir J. Juškai.

Šios kolonijos lietuviai rū­
pinasi okupuoto krašto reika­
lais ir nemažai yra pasiuntę 
aukų.

Dar dėt žemės nusavinimo 
Klaipėdoje

Kaip žinoma, du Seimo at­
stovai klaipėdiečiai, davė Vy­
riausybei tup reikalu paklau­
simą. Rugsėjo 30 d. Susisieki­
mo MuHsisris Stanišauskas 
atsakė į tą paklausimą Seime, 
kad nusavinant žemę neprasi­
lenkta, neį su Lietuvos konsti­
tucija, nei su Klaipėdos Sta­
tutu-. Teks nusavinimas vie­
šiems i'eikalams už teisingą 
atlyginimą yra Statuto 32 par. 
nustatytas.

Mėsos kaina pakilo vienu 
trečdaliu.

Rugsėjo 6 dieną, Palangos- 
laisvamanių kapinėse supiltas 
pirmas kapas. Palaidotas Al- ‘ 
gimanto B. ii' Aldonos B. šlia- j. 
žų pustrečio mėnesio sūnelis j savininkų konvencijoj 
Algimantas. A. B. šliažas y- 
ra Klaipėdos dienraščio “Va­
karų” korektorius. Į kapus su 
sirinko nemažas būrelis žmo­
nių. Ties duobe žodį pasakė 
Dr. J. šliupas, pažymėjęs,

S°CIAL GUST0M WAT THE LEND.’.TG 
°FA WIFE T> AVI SlTIhiG STJ?AN&ffc 
REFUSAL T° ACGEIPT THIS 
COMPLIMENT CONSTITUTED A 
GROS’S BREACH °F ETIQUETTE.

I perka už 3—4 litus, o parduo 
da po 20—25 litus.

Ethiopai išplovė italų 
garnizoną

. Londonas — Ginkluoti ethio- 
' pų buliai užpuolė Makale 
miestą ir iškerdė ne tik italų 
kareivius, bet taip pat ir ita­
lus gyventojus. Pasirodo, jog 
Mussolini turi nemažai vargo 
su užkariauta Ethiopija. Pa­
sislėpę kalnuose partizanai ne 
duoda italams ramybės.

Streikai Grand Rapids Baldų 
Dirbtuvėj

Lietuvių Sporto 
pageidauja, kad 
organizacijos ar

Amerikos 
Komitetas 
laikraščiai, 
draugijos ir šiaip asmens pa­
reikštų savo nuomonę šiam 
Komiteto projektui ii’ jeigu 
gaus atatinkamą pritarimą, 
imsis darbo organizuoti spor­
tininkų ekskursiją į Vilnių — 
Gedimino pilies miestą.

Am. Liet. Sporto Kom.tas, 
2201 W. Cermak Rd., 

Chicago, Illinois.

Illinois valstijoj bedarbe

Springfield, Ill. — Surink­
tomis žiniomis dirbančių skai 
čius pasidaugino 11,6 nuošim 
čių palyginus su pereitais me­
tais. Užmokesniai pakilo 24,7 
nuošimčius.

Chicago, 111. — Restoranų 
buvo 

j apkalbėta ką daryti kuomet 
: mėsos kainos taip pakilo. Vie­
ni siūlė duoti savo koštu m e- 
riams prastesnę mėsos rūšį, 
kiti ragino pakelti kainas. 

‘ Šiandie esą jau negalima pa-
kad visų įsitikinimų ir tikybų ‘..duoti gero “steiko“ arba kat- 
kapinės yra laikomos tinka-! lieto už pigiau kaip 1,50 dol. 
moj pagarboj, taigi ir kapai' h 
žmonių, kurie yra laisvi “nuo 
visokių burtų ir prietarų”, 
taip pat turi būti lygiai ger­
biami. Lietuvos žemė yra vi- 1 
su vienoda motina ir jos prie­
globstyje visiems įnirusiems 
turi būti ramus poilsis. Pir­
mas skaistus kūdikėlis Algi­
mantas pradėjo 
mirusiųjų pasaulį.
nie visados skaisti ir garbinga 
laisvamanių kapų vieta^, o tu­
rėjusiam gyventi kūdikiui len 
gva šioje pajūrio žemelėje il­
sėtis — baigė Dr. J. šliupas.

{Progress
♦

♦ 
♦

EIncw FIJIAN 
SALUTATION TO ONE 
WH° SNEEZED WAS 
'‘''MAY YOU CLUB SOME­
ONE " OR "/HAY YO0R 
WIFE. HAVE TWINS"

Grand Rapids, Mich. — 
Vietinėj baldų dirbtuvėj Wid- 
dicombe Furniture Co. paskel 

i btas streikas. Apie 175 darbi­
ninkai apleido darbą, reika­
laudami geresnio atlyginimo 
ir trumpesnių darbo valandų.

laisvamanių
Tad tebu-

FURNITURE CO 
KRAUTUVĖJE

Galite Pirkti

g?
BwN EASTERN PENNSYLVANIA
A SUPPOSED CURE F°RTHE
TOOTHACHE IS 
T’ CUT APIECE 
OFSCD Before

© Western Newspaper Union.

Darbininkai Pageidauja Pirk­
ti senus kareivišus rubus.

Perpildytos Pradžios 
Mokyklos

°N IT
ANDREW PUT IT
BACK IN PLArp

Laisvamanių kapai gražiai 
sutvarkyti, aptverti cementi­
nių stulpelių tvora, apima a- 
pie 1 ha žemės ploto. Vieta 
kapuose nemokama. Kapinės 
atviros visų įsitikinimų žmo­
nėms.

Del užrašo ant moteries kojos 
— Divorsuoja.

Omaha, Nebr. — Homer 
Olds, 63 metų, pareikalavo 
perskirų nuo savo žmonos 
Clarice, 27 metų, del įbrėžto 
parašo — tatoo — ant jos ke­
lio, kuris skamba “Meilė nuo 
Bill”.

Olds paaiškino teismui, jog 
tas parašas neduodąs jam ra­
mybės. <

PIANA, RADIO ir
AKORDIONĄ 
specialiai sumažintas 

kainas

Šiauliuose jaučiamas pra­
džios mokyklų perpildymas, 
ypatingai vyresniuose skyriuo 
se. Kadangi naujoms klasėms

♦12 Balsų Akordionai po

$19.75
48 Balsu Akordionai po

$47.50
80 Balsu Akordionai

$67.50
120 Balsų Akordionai

$76.75

PO

PO

LEKCIJOS DYKAI
Lengvus Išmokėjimai

♦

♦Į

♦

♦

dinimas užtikrintas.

Australijoje, kuri skaitosi 
penktoji pasaulio dalis, gyve­
na apie 2,000 lietuviu. Jie tu-

4

Grojikliai pianai po

1937

Tik Gerą
♦ 
♦

♦ 
♦

Parducdama Ant Lengvų 
Išmokėjimų.

Kimball pianai po

$285.00

Geri vartoti pianai
$18.50

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

COAL

$18.00 Naujos 1938 Mados I
Midget Radios po

$7.95 :
Nauji visų bangų Radios ♦

1938 Metų Mados po ♦

$19.50 i
Nauji Console Radios 1938

Metu Mados po

$39.50

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim»

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

Vilija Coal Co
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, HI 

lietuvių įstaiga.
Tel. Lafayette 2584.

SOUTH SIDE BREWING COMPANY
Visi geria ir mėgsta AMBROSIĄ ALŲ, nes jie žino, kad 

tas alus yra padarytas iš geriausios rūšies produktų.
Urmo (Wholesale), kainomis pristato j alines, ir kitas 

įstaigas. Visuomet kreipkitės pas NORKŲ, kur gausite 
greitą ir teisingą patarnavimą.

2415 West 64th St., Chicago, HI.
Biznio Telefonas Boulevard 7179 — Res. Hemlokck 6240

Įffisr 

! J. KAIJBDINSKAS, Vedėjas ! 

į 3222-261 Halsted St. ■ 
t Tel. Victory 4226 !!
t CHICAGO, ILL. i!

=5'5S! S3

Liet, krikščioniškų darbiniu 
kų Prienų skyrius prašo Dar­
bo rūmų tarpininkauti, kad 
Prienų darbininkai palengvin­
tomis sąlygomis galėtų pirkti 
iš kariuomenės parduodamus 
senus rubus. Dabar tie rubai 
parduodami iš varžytinių. 
Juos nuperka vertelgos už ke­
lius litus, o paskui pardavinė­
ja po keliasdešimts. Pav. seną 
kareivišką milinę vertelgos

atidaryti nėra patalpų, tai 
nu© spalių m. 1 d. numatoma 
atidaryti popietinę pradžios 
mokykla vyresniesiems sky- v t v v
riams.

Neseniai nukritusi ledai 
Yusien provincijoj, Kinijoj, 
svėrė nuo 30 ikį 108 svarų 
kiekvienas. Buvo užmušta 
daug žmonių ir padaryta ne­
paprastai dideli nuostoliai.

GARS1NK1TĖS
“SANDAROJE"

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėlės
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant 
patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND mostis lengvai prašalina 
viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., per pasta 55c ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė — 75c.
Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street Chicago, Ill.

*

•į

r

REAL ESTATE i
I*

NOTARY

----------------------------:--------------------------- (
TEIKIAME PATARIMŲ MORGIČIŲ, Į
TAKSŲ KLAUSIME ... d

TURIME VISOKIŲ BARGENŲ NAMŲ '
PIRKĖJAMS ...

PUBLIC, INSURANCE IR PASKOLOS

2608 West 47th Street
Telephone Lafayette 1083

B.R. 
1ETKIEW1CZ&

MORTGAGE BANKERS -

i

I DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS ’ 
I JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET | 
t GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS I 
| PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS. I

i Jučus Sister Restaurants [
I 3241 So. Halsted Street !
f 1608 West 47th Street *
’į CHICAGO, ILLINOIS 5

Safety Deposit Boxes Telephone Yards 6894
$2.50 per Year

M. J. KIRAS iI
Home-Builders - Real Estate

1 — . .
i! 3352 South Halsted St., Chicago ‘

NOTARY PUBLIC :: INSURANCE OF ALL KINDS '



Spalio-October 8

Chicagoje Gavo Stipendiją Kauno 
Universitete

P-LĖS ALDONOS NARVlDAITĖS IR JUOZO 
VENSKAUS VESTUVĖS

Tai buvo nepaprastas šio 
sezono Įvykis.

;eštadieny panelė 
idaitė, Sandaros

vice-p 
duktė Juozu j 

laikraš- j 
redakto-

; Temple dalyvavo apie' 400 
i svečių. Vaišes buvo tiesiog 

šališkos. Gėrimai, atvežti 
Įvairių pasaulio dalių liejo- 
už sveikatą ir laimę jauna- 
džiu.

im.

reziaenio ivi.
apsivedė su 

um, amerikonų 
jorto skyriaus
Vestuvės buvo taip puo- 
ir iškilmingos, kad leng­

vai galės užtemdinti visus ki­
tus šio sezono Įvykius.

Laike ceremonijų, žmonės
netilpo Marquette Parko lie- mu ir triukšmingu rankų plo- 
tuvių bažnyčioj, o vestuvių 
bankiete South Side Masonic 1 vėlumos.

Susėdus prie stalų trumpas 
prakalbas pasakė Lietuvos 
Konsulas Chicagoj p. P. Dau- 
žvardis, teisėjas J. T. Zuris, 
kun. Baltutis ir kiti. Kalbėjo 
taip pat ir jaunavedžiai, ku­
riuos visi pasveikino atsistoji-

j imu. Paskiau tęsės šokiai iki

P-nas J. Mackevičius 
Vos Nepralenkė Golfe 
Ir Čempioną Goodmaną

teko ne j tą Bažnyčią 
Taisyti Sugedusius

Vargonus

Padare rekordini skorą — 77 
kirčius.

Nuotikis Dievo Apveizdos 
Bažnyčioj

Jaunas lietuvis J. Goodman 
yra pasaulinis golfo čempio­
nas. Kitas gi lietuvis Chica- 
gos finansininkas, p. Justinas 
Mackevičius jau pradeda lip­
ti anam čempionui ant kulnų.

Nelabai seniai įvyko ketu­
rių musų golfo galiūnų: Dr. 
S. Biežio, A. Masioko, J. Pa­
ke! ir J. Mackevičiaus susirė­
mimas. šiam lošime p. J. Mac­
kevičius padarė nepaprastą 
“skorą” — su 77 kirčiais ap­
ėjo visą lauką.

ten, 
yra

pra

Town of Lake Nugalėjo 
West Side

Kitame lošime dvi 
kolonijos išėjo Į kovą 
domis. Town of Lake 
vo p. D. Pivarunas,
Side — Dr. S. Biežis. 
testą laimėjo, visai netikėtai 
Town of Lake.

lietuvių 
su laz- 

vadova- 
o West 

Kon-

Lakūnas A. Kiela ir Steponai­
tis “atskrido” žeme iš 

New Yorko.

Desėtką sykių 
ražilusį 
iki

taisę savo 
automobiliu, 
ir J. Stepo-

sugrįžo iš

Laike iškilmingų pamaldų 
Dievo Apveizdos bažnyčioje,

I vargoninkas K. Sabonis atsi­
sėda prie vargonų, bet tie at-

I sisako groti. Nustebintas p.
■ Sabonis dairos šen, dairos 
bet negali rasti kame 
“triubelis”.

Taip užsibaigė diena ir
Į sidėjo kita. Pagaliau ateina 
I mechanikas su elektriniu mo- 
j toruku ir pradeda krapštytis.
Kunigas Albavičius paklausia

I jo:
— Ką čia pats veiki dabar?
— Užvakar išėmiau iš var-

I gonų motorą, o šiandie jį Įde- j 
į du pataisęs, — atsako meis- ! 
į tras.

— O kas tau liepė tą da- 1 
į ryti ?

— Turiu orderį iš kompa- 
' nijos.

Parodo orderį, bet ten pa- : 
rašyta: Pataisyti liuteronų : 
bažnyčioj. Mechanikas žodį j 

į “Lutheran” išskaitė
| nian” ii* pateko ne Į tą baž- Į 
Į nyčią.

Gavęs tokią pamoką, Dievo 
Apveizdos klebonas Įsakė z a-j 
krasti jonui nieko neprileist 
prie vargonų be jo žinios.

Buick 
las A. Kiela 
; laimingai
Yorko. Mat, lakūnai nė-

ratę žeme ridinėti todėl 
'kelionė gana ilgai už-ji 

truko

isant į tai, p. Kiela pa 
jog New Yorke jam 

• atgaivinti užmigęs 
aero kliubas. Taip pat susida 
riusi mokinių grupė, kurią 
Kiela pradės mokinti ateinam 
ciam pavasary.

P-le Johanna Bučinskaite

Jaunoji Birutė Rengia
Sezono AtidarymeVakarėli

Kviečiami visi atsilanky 
Čežtadieny, spalio 16 d.

Sandaros svet.

kas 
va- 

kviečiamas Į 
sezono ati­
kui! Įvyks 

dieną, San-

Kam rupi jaunimas ir 
norėtų linksmai praleisti 
karą, tas yra 
Jaunosios Birutės
darymo pramogą, 
subatoj, spalio 16 
daros svetainėj.

Bus Įdomi programa, užkan 
džiai ir šokiai del jaunų ir su­
augusių. Tėvai atsiveskite sa­
vo vaikučius ir prirašykite 
prie šios draugijos, kuri atlie­
ka naudingą tautinį darbą.

ta lietuvių meno paroda.
tęMs a,pie porą sąvaičių.

Atidarymo prakalbą paša- j nį namą.-Jie yr 
Ke Lietuvos Konsulas p. P.

mes apsisveikinom su lietuvis 
kais smiltynais ir grįžome at 
gal Į triukšmingą Chicagą.

— M. Endziulienė

Krikštynų Pramoga Kiem 
Mačio Namuose.

Savaitė atgal Klementui ir 
Frances Mačiams, 1918 Ca- 
nalport Avė. gimė sūnūs. Pa­
minėti tą džiaugsmingą Įvykį 
senuolių K. Mačių namuose, 
2856 Emerald Ave. rengiama 
krikštynų parė šeštadieny, 
spalio 16 dieną.

Ji į pp. Vidugirius, kurie šioj a- 
1 pielinkėj statosi puikų, muri- 

linksmi ir 
malonus žmonės. Sutikom
taipgi atvažiavusius pp. Ado­
mavičius, Martišius, Stukus, 
Mazgerius ir kitus. Vėliau at­
važiavo Dr. S. Naikelis su šei­
myna. Vieni šnekučiavos, ki­
ti lošė kortomis. Man gi teko 
prižiūrėti lietuviškus kopūstus 
su dešromis, 
buvo vėsi, tai 
geras.

imas Pagerbimo 
etas P-lei M. 

.kauskaitei.

Linksmai

Kadangi diena 
ir apetitas buvo

praleidę dieną,

Tuojau po koncerto, spalio 
10 dieną manoma surengti 
pagerbimo vakarienė Lietuvos 
operos dainininkei p-lei Ma­
rijonai Rakauskaitei. Bus re­
zervuota apie šimtas vietą po 
$1.00 kiekvienam.

Praleidus Sekmadienį 
Smiltynu Krašte 

Sand Dunes

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

Gautomis žiniomis iš Kauno 
p-lei Johannai Bučinskaitei, 
2138 W. Coulter St. tapo pa­
skirta dviejų metų stipendija 
Lietuvos universitete. Drauge 
su ja išvyks Į Lietuvą ir ketu­
ri kiti jaunuoliai, kuriems 
taip pat likosi paskirtos sti­
pendijos.

Pamatyti ir pažinti Lietuvą 
jiems bus Įdomu ir naudinga. 
O kada sugrįž atgal Į Ameri­
ką, jie bus tvirtesniais lietu­
viais.

P lės M. Rakauskaitės 
Koncertas Šiam 

Sekmadieny

sekmadienis bus Chica-šis 
gos lietuvių meno šventė: — 
p-lės Marijonos Rakauskaitės 
koncertas. Dainininkės vardas 
daug ką mums reiškia. Ji ža­
vėjo mus keliolika metų at­
gal ; paskiau išvyko Į Lietuvą 
ii1 ten pasiekė pačias meno 
viršūnes.

Aplankiusi Chicagą ji norė­
tų susitikti su savo tautiečiais 
ir pasveikinti juos lietuviška 
daina. Atsilankykit šiam sek­
madieny Į Studebaker teatrą 

Lithua- i išgirsti dainuojant panelę Ma­
rijoną Rakauskaitę.

Simano Daukanto Draugija 
paėmė globoti mažesnę 

“sesutę”

Pereitam sekmadieny įvyko , 
Simano Daukanto Draugijos į 
mėnesinis susirinkimas, kuria­
me buvo apkalbėta rengimas 
metinio baliaus spalio 31 die­
ną Lietuvių Auditorijoj.

Taip pat likosi priimta vie­
na draugijėlė iš 18 gatvės a- 
pielinkės. Ji turėjo apie 50 
nariu ir 450 doleriu turto.

bsvirisvlfisfl

MATERIOLAS NAMŲ STATYBAI
Didelis pasirinkimas statymui namų, taisymui porčių, 
stogams popiera, rynos, sietai, langai, durys ir kiti 
reikmenys. Viskas Prieinama kaina. Kreipkitės:

BUILDERS’ SUPPLY
M. ZOLP, Savininkė

į 3562 So. Halsted St. Chicago, Ill.
Telefonas YARds 2576.

a Atdara vakarais ir nedėliomis

Phone Prospect 3242 Day & Night Service

PAVLAV1CIA UNDERTAKING CO., Inc
L. RECK’AS, Embalmer

Complete Funeral For $75.00
6823 So. Chicago, IIIinois

Bando Sujungti į Vieną j
Politini Kūną Slavus iri

Lietuvius Amerikoj j

Šios tautines grupes turės už- 
Chicagoj vadovaujamą

Chicagoj pradėjo eiti savait 
kurio 
savo- 
slavu 
lietu-

rastis “The Pioneer”, 
misija yra gana plati ir 
tiška. Įvairias grupes 
jis bando suartinti su
viais,^ kad paskiau sudaryti 
stiprią opoziciją Chicagą val­
dantiems airiams.

darbe lie_ 
rolę. “The 
jog lietu- 

Chicagoj yra

Šiame vienijimo 
tuviai lošia svarbią 
Pioneer” paduoda, 
vių balsuotojų
160,000, slavų gi — 800,000. 
Sujungus į krūvą jie sudary­
tų stiprią pajėgą.

Bet ar tų grupių vadai mo­
kės palaikyti-vienybę? Ar pa­
tyrę airių politikieriai nesu- 
klaidys jų ir nesuerzins vieną 
grupę su kitoms, kaip tai da­
žnai atsitikdavo praeity? Yra 
pamato manyti, jog taip.

Atsidarė Lietuviu Meno 
c-

Paroda.

Pereitam šeštadienyje Man- 
del Brothers galerijoj, Chica- 
gos vidurmiesty, tapo atidai'y

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

JUOZAPAS EUDEIKIS IR TĖVAS
4704 So. Western Ave. Phone Virginia 9883

I. J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Boulevard 5203—5566

LACHAW1CZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Place Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street BOUlevard 4089

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

A. MASALSKIS
3307 So. Lituanica Avenue Phone Boulevard 4139

S. M. SKUDAS
718 West 18th Street Phone Monroe 3377

Vasarai užsibaigus tyras 
ras vis traukia Į laukus. Sek­
madieniui atėjus, pasikvie­
tėm gerus draugus ir išvažia­
vome į smiltynų žemę — Sand 
Dunes, Indiana. Apie 8 valan­
dą išryto jau buvom tenai. 
Manėm surasti grybų, bet del 
sauso oro jie neišdygo. Vietoj 
grybų radom daug vynuogių 
ir mėlynių. Prisirinkę pilnas 
pintines ir išvaikščioję kalnus 
bei kalnelius sugrįžom pietau­
ti pas pp. Kačerauskus, šei­
mininkė rengė 
valgius, kuriais 
no.

Čia susitikom

0-

prie ugnies 
mus pavaiši-

chicagiečius

AD VO KAT All

Namų Tel. Keystone 5286

CLEMENT J. SVILOW
LIETUVIS ADVOKATAS

33 No. La Salle St.
Phone Central 1840 

Chicago, Ill.
Telephone Boulevard 2800

JOSEPH J. GRISH
LIETUVIS" advokatas

4631 South Ashland Avė.
Res. 6515 S. Rockwell St 
Telephone: Republic 9723

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais 
3252 So. Halsted St.

Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais; Panedęlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law 
(Lietuvaitė—Advokatas)

No. La Salle St Chicago.
Kambarys 1308

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose 

6710 So. Campbell Avenue

134

Tel. Prospect 1012.

KAL & ZARETSKY
LIETUVIAI ADVOKATAI

6322 So. Western Ave., Chicago

VALANDOS:
Panediely, Utarninke ir Ketverge 

nuo 2 iki 9 vakare.
Seredoj ir Petnyčioj nuo 2 iki 

Subatoj nuo 12 iki 6.
Res. Tel. Republic 5047.

Phone Central 1824.

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

6.

2403 West 63rd Street
Kampas 63rd ir Western Ave.

Phone PROspect 1028

DR. J. J. K0WAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2403 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedūlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. 22nd Street
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedai, pagal sutartį
Rez. 6631 So. Californiįa Avenue 

Telefonas Republic 7868

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ashlant? A *enu»Ofisas: 4645 So.
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir
Nedeliomis pap-al sutarti.

Ofiso Tel: Boulevard 7820

nuo 6 iki 8 vai r&t

Phone Canal 6122

DR. GEO. I. BL0Ž1S
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO. ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

Res. Tel. Prospect 3785
3252 So. Halsted St.

DR. J. J. ŠIMKUS
DENTISTAS

Phone LAFayette 8016

1821 S. Halsted St.

Telefonas Canal 0257

Val.: 9:30—12; 1—5 ir 6—8

CHICAGO, ILL.

I. E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758 So. Michigan Ave. 
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

p.m

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Phone Prospect 1012

DR. STANLEY JAKUBS
DENTISTAS

6322 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 iš ryto iki 8:30 vakare

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoria
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ#

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 8 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais. 

Sekmadieniais; 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas;

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
61500 So. Arterdan Avenue
Telefonas Prospect 6659

Dr. Alex. J. Siiimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija

4300 S. Fairfield Ave. 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dieną
— 24 valandų Patarnavimas

Phone Boulevard 7042DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakart 
Seredoj pagal s’.tartį.

Ofiso Te). Boulevard 5913
Rez. Tel. KENwood 5107

756 W. 35 th Street
Cor. of 35th and Halsted Sts.

I Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-1 Si 
Nedėldieniais i-iwaJ settartį.

i Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave., Chieaffi

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victorv *JC87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chicago

Ofiso v<andos:
Nuc 9 i— 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 3 iki 6 v*kar« 
Antradieniais ir M in s va'fc

Tel. Boulevard 5914 Dieną ir Naktį I phone Calumet 7358
Ofiso Valandos nuo 2 iki 4, nuo 7 
iki 8:30 v. Nedčl. nuo 10 iki 12 ą.m.

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas ir Rezidencija

3335 So. Halsted St.
CHICAGO, ILL.

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday 
3401 So Halsted St. Chicago

DR. MARGERIS 
3325 So. Halsted St. 

Valandos:
nuo 10 ryto iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 

Šventadieniais
Phone Boulfva

8 vai 
tik «




